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ÎMPRUMUTURILE 
PENTRU PENSIONARI,          
ÎN NOUL SEDIU
CARP. Astăzi, 31 ianuarie, 
este ultima zi în care operaţiunile 
fi nanciare de la Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor mai pot fi  făcute 
la sediul central, din strada Domnească. 
> pag. 04

05eveniment
Două mandate 
de arestare şi o cauţiune 
de 40.000 de lei

ROXANA ARTENE-PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Prin bălţi şi prin noroi de-o pal-
mă sunt nevoiţi să treacă, în fi ecare 
zi, elevii Şcolii Nr. 25, afl ată pe stra-
da Basarabiei. Pe respectiva arteră 
se execută lucrări de amenajare din 
luna octombrie a anului trecut, care 
se vor fi naliza, dacă nu vor apărea 

probleme, abia în luna august. Pă-
rinţii s-au plâns în repetate rânduri 
conducerii instituţiei de învăţă-
mânt că nu s-au pus măcar nişte po-
deţe de lemn peste care să se poată 
merge, mai ales acum, când topirea 
zăpezii, cumulată cu munţii de pă-
mânt, gropile şi şanţurile transfor-
mă zona într-un infern. Directoa-
rea şcolii, Dorina Savin, confi rmă 

situaţia: „Eu însămi trec prin acelaşi 
noroi. Astăzi m-am învârtit cinci mi-
nute ca să aleg un loc prin care să 
pot trece strada fără să alunec şi fără 
să-mi intre apa în cizme“. Directoa-
rea susţine că s-a vorbit cu fi rmele 
care lucrează, Tancrad şi Lemacons, 
şi va fi  montat un nou pod de lemn, 
după ce, spun constructorii, cel 
vechi a fost furat. > pag. 03  

Elevii de la Şcoala Nr. 25 
înoată în noroi până la glezne

04eveniment
Două zile de cursuri 
suspendate 
la o şcoală din Galaţi

ZECI DE MORúI āI MII DE CAZURI DIAGNOSTICATE  > MEDICINø/08-09

„PRIMA CAS÷“          
ARE NOI REGULI          
DE CREDITARE
MODIFICøRI. Programul 
de credite garantate de stat „Prima 
casă“ continuă şi în 2019, dar va reveni 
la scopul său iniţial, cel social, şi va 
avea criterii de eligibilitate schimbate. 
> pag. 24

06satul
Investiţii de peste 
10,4 milioane de lei 
la Costache Negri
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Ministerul Sănătăţii 
a declarat în mod ofi cial 
epidemie de gripă în România, 
după ce boala a cauzat deja 
57 de decese. În farmaciile 
gălăţene nu există, însă, 
niciun fel de vaccin antigripal. 
8 Remus Basalic
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editorial
viaûa liberă
Mărul din şcoli e cam putred

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Nu ştim cum se face, dar de 
fi ecare dată când autorităţile 
mor de grija sănătăţii noastre, 
mai ales a copiilor, zace şi câte 
ceva putred prin spatele bunelor 
intenţii…

„Să fi e fructe în şcoli!“ - 
au spus la un moment dat 
instituţiile europene, iar 
autorităţilor naţionale le-a 
revenit sarcina de a găsi cumva 
o metodă de a stimula în 
rândul elevilor o alimentaţie 
mai sănătoasă şi mai bogată 
în vitamine. Aşa s-a născut 
programul „Mărul în şcoli“. Dar, 
tipic românesc, am găsit metode 
de a complica toată tărăşenia. 

Povestea asta cu fructele s-ar fi  
dorit - cel puţin asta era ideea 
la nivelul UE - să stimuleze 
şi producătorii locali. Adică, 
mărul din şcolile din Galaţi 
să fi e adus din livezile de la 
Lieşti, Matca, Munteni, că - slavă 
Domnului! - încă se mai fac 
mere în judeţul nostru.

Toată povestea ţine, însă, 
până la procesul de achiziţie 
publică. Că mărul e din Galaţi 
sau adus din Polonia (unde 
eventual producătorul mai 
primeşte şi o primă pentru 
export) nu prea contează. Când 
începi să pui pe hârtie cam 
ce condiţii ai de îndeplinit - 
sortare, spălare, ambalare, 
depozitare, distribuţie - 
apetitul producătorilor locali 

Ovidiu 
Amalinei

pentru a participa la licitaţii se 
risipeşte.

Dar cum necunoscute 
sunt căile originalei noastre 
economii de piaţă, în Galaţi, 
de exemplu, contractul pentru 
distribuţia merelor în şcoli 
este câştigat de o fi rmă… 
producătoare de mobilă. Cel 
puţin ca principal domeniu de 
activitate. E adevărat că are doar 
doi angajaţi, a şi ieşit pe minus 
în afaceri, dar a venit la licitaţie 
cu „preţul cel mai scăzut“. În 
fi ne, vorba vine cel mai scăzut, 
pentru că, la vreo 6 lei/kg, mai 
bine te duci şi iei cu jumătate de 
preţ de la supermarket.

Totuşi, cine va aduce merele? 
Cel mai probabil, fi rma care a 
câştigat contractul va merge 

maxime

“
Fericirea unui 
om nu constù            
în lipsa dorinûelor, 
ci în cunoaĀterea 
perfectù a lor
ALFRED LORD TENNYSON

sinaxar
31.01.2019

Sfi nţii Chir şi Ioanu

înapoi
Epidemia de pripă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fostul premier Tudose a u

trecut din PSD în formațiunea 
lui Victor Ponta. Ca orice 
brăilean care se respectă, Mișu 
de peste dig i-a transmis lui 
Dragnea că așa nu se mai poate. 
Cu alte cuvinte, și-a ascuțit 
cuțitul și l-a răsucit în rană. E 
cam rece lama între ianuarie și 
februarie...

Abia acum se poate spune cu u

toată gura că social-democrații 
nu mai țin la băutură.

Altfel, Victor Viorel, și el ex-u

premier, își face echipă-beton 
cu prospăturile Tudose, Durbacă 
și cine o mai juca titular în 
partidul Pro România. Trebuie 
să revenim la formatul de 18 
echipe, sunt tot mai multe. Și 
Dacian a promovat în Divizia A.

Urât a mai ajuns Gică  u

Popescu, fostul mare fotbalist, 
actualmente consilier al 
neconfl ictualei din Videle! Cum 
s-o lauzi pe Veorica, domnule, 
ar fi  în stare să pună virgula 
și între minge și poartă?! 
Doar n-o fi  jucat și dumneaei 
la Barcelona. Pinguinul și 
Meneaito...

Ministrul Sănătății a declarat  u

ieri epidemie de gripă și a făcut 
o declarație frumoasă: „Slavă 
Domnului că vine vacanța, dar 
lumea să nu-și ducă copiii în 
mall-uri!“ Se ridică următoarele 
probleme (doamnă Olguța, nu vă 
mai gândiți la prostioare!):
1. Sorina Pintea, numărul 1 în 
acest minister, este posesorul 
celei mai igienice limbi materne 
din actuala echipă de la Palatul 
Victoria, dar nu are legătură cu 
subiectul.

2. Galațiul a încercat să tragă 
de timp, că nu și nu, dar până 
la urmă și-a ridicat mall. Altfel, 
sfatul ministresei ar fi  fost 
absurd și cinic pentru această 
zonă.
3. Mă întreabă conștiința 
ce se va întâmpla odată cu 
declararea molimei. Vor fi  
scoase tancurile pe stradă? Deja 
par în marș, am zărit câteva 
gropi considerabile în asfalt. 
Era nevoie de acest pas, nu e 
epidemie de pripă?

Primarul municipiului u

Focșani are o explicație 
proprie pentru refuzul 
președintelui de a numi 
miniștrii la Transporturi și 
Dezvoltare: „Iohannis nu este 
ortodox, acesta e motivul“. 
Nu degeaba se spune că lângă 
Milcov se fac cele mai tari 
vinuri din țară. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
âmbătă, cam pe la ora 
şapte, când comandantul 
bisericii, parasimpaticul Ion 

Emil Batog, deschide poarta şi 
uşa şi calea, mă găseşte în pod, 
exact deasupra intrândului în 
naos, cam la trei metri deasupra 
locului pe care creştinii îşi 
aştern fruntea să (se) roage, să 
(se) mărturisească, să-şi ceară 
iertare, să se încălzească la 
straşnicele şi miluitoarele raze 
ale nimburilor de pe pereţi, ale 
sfi nţilor pictaţi şi responsabili de 
tot ce se (mai) poate pe/trece între 
zidurile lăcaşului de cult. Podul 
bisericii îmi oferă o perspectivă 
formidabilă asupra subiectelor 

şi predicatelor locuitoare aici şi 
predicate de câte ori este nevoie 
în timpul ofi cierii slujbelor de 
viaţă şi de moarte. O privire 
perpendiculară pe catapeteasmă 
modifi că revelaţia celei înclinate. 
O privire de sus fascinează, pe 
când o privire de jos, de la talpă, 
îndeasă sufl etele unu-n altul, 
îngrămădeşte orizontul cum 
atunci, în fundul râpii, când 
aveam orizontul la nas. Nu?... 
Sigur că da!
Sunt rămas/rătăcit în pod încă 
de aseară, vineri, după vecernie. 
Am curaj şi dezlegare să stau 
aici cât vreau şi când vreau. De 
pildă, în noaptea pe care tocmai 
am trăit-o şi am urmărit-o din 
pod, mi-am amintit că mama 
seamănă cu biserica asta, cu 

biserica ailaltă... că biserica (asta 
sau ailaltă) seamănă cu mama 
mea, cu mama ta, cu mama lui... 
că de foarte multe ori le-am văzut 
pe drumuri, pe cărare, de mână, 
împreună, ducându-se după pâine 
şi sare, venind cu pâine şi sare din 
adâncimile şi înălţimile eterne 
ale dumnezeirei. Nu?... Sigur că 
da!
Zici că biserica asta... (mama asta, 
adică)... se numeşte Rucsanda, 
Sofi a, Maria, Vasilica, Rodica, 
Ileana, Ioana... chiar dacă poartă 
cu mare cinste hramul Sfântului 
Mare Mucenic Gheorghe, voinicul 
care a ucis balaurul de la gurile 
Dunării pentru a salva o fecioară, 
după cum vedem şi citim într-o 
legendă medievală. Zici că 
biserica asta-i unică prin numărul 

celor care sfi nţesc locul, prin 
seriozitatea caldă şi prin căldura 
serioasă a cestui om preot paroh, 
Mitică Luca, dar şi a preotului 
Constantin Filimon, trimis/venit 
să des/cânte şi să bine/cuvânteze şi 
să desfăşoare şi să propovăduiască 
pacea şi înţelepciunea în acest 
lăcaş, să ajute enoriaşii  întru 
căutarea şi afl area Sfântului 
Graal al Iubirii. Nu?... Sigur că da!
Şi, tot în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, m-am dus (cu tot cu 
podul sfânt al bisericii) şi mi-
am adus aminte tocmai din 
Bursucani, un sat de răzeşi, 
aşezat pe sinusul fermecător 
al dealurilor şi văilor cu 
zăcăminte de zimbri şi altare ale 
cumsecădeniei omeneşti!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
Sfântul Graal al Iubirii (I)

divina

şi ea mai departe şi îl va… 
subcontracta. De această dată, 
poate unui mare importator de 
mere, de exemplu, pentru că 
nici acest domeniu nu duce lipsă 
de „băieţi deştepţi“.

Şi uite aşa, pe masa elevilor 
din Galaţi au şanse mai mari 
să ajungă merele din Polonia 
decât cele din livezile din judeţ. 
Dar, nu-i aşa, e o afacere win-
win: unul câştigă licitaţia, altul 
furnizează merele, altul le 
distribuie. Merele de Galaţi? Ce 
contează, şi aşa nu prea are cine 
să le culeagă… Că „preţul cel 
mai mic“ este la stat adesea mai 
mare decât cel din supermarket? 
Nici asta nu contează. Nu o fi  
moral, dar dacă e legal, hoţul 
neprins e negustor cinstit!  .

nec plus ultra
Reverie

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) vreau să te văd... şi nu pot să adorm
de-atâta şi atâta AĀTEPTARE,
dar te visez - cu ochii mari, deschişi -
în viaţa şi în moartea următoare,
aşa, ca şi cum (n)-ai fi  fost oricând
fi r scump, de borangic, de levănţică,
lumină călăuză-n cercul trist
al VEĀNICIEI CU VITEZ÷ MIC÷ (!)

(!) vreau să te-aud... şi nu pot să-nţeleg
această sibilinică T÷CERE,
nu pot să-mi şterg icoana ta din gând
şi lacrima din punctul de vedere,
mă învârtesc în cercul de mai sus
şi de mai jos - nu, nu, nu mi se pare:
mă strigă întunericul curat
al VEĀNICIEI CU VITEZ÷ MARE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Elevii de la Şcoala Nr. 25 
înoată în noroi 
până la glezne
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Direct prin bălţi şi prin noroiul 
de-o palmă sunt nevoiţi să 
treacă, în fi ecare zi, elevii 
Şcolii Nr. 25, afl ată pe strada 
Basarabiei. Pe respectiva stradă 
se execută lucrări de amenajare 
din luna octombrie a anului 
trecut, care se vor fi naliza, dacă 
nu vor interveni probleme, abia 
în luna august. 

Părinţii s-au plâns în repetate 
rânduri conducerii instituţiei de 
învăţământ că nu s-au pus măcar 
nişte podeţe de lemn peste care să 
se poată merge, mai ales acum, 

când topirea zăpezii, cumulată 
cu munţii de pământ, gropile 
şi şanţurile transformă zona 
într-un infern. "Nici nu poţi de-
scrie în cuvinte calvarul la care 
sunt supuşi elevii în drum spre 
şcoală şi înapoi spre casă. Firma 
care lucrează aici nu s-a gândit 
şi la siguranţa copiilor noştri, nu 
a făcut poduri peste stradă sau 
orice altceva care ar face ca ele-
vii să circule în condiţii umane. 
Mă întreb dacă directoarea şcolii 
a făcut ceva demersuri în acest 
sens“, se plânge unul dintre pă-
rinţi, care ne-a trimis şi poze con-
cludente de la faţa locului.

 Conducerea şcolii susţine că 
a făcut demersuri la unul dintre 

consilierii locali, Onuţ Atanasiu, 
şi că a apelat la acesta pentru că 
este profesor şi îl cunoaşte de 
pe vremea când a fost inspector 
general-adjunct.

 Directoarea Dorina Savin sus-
ţine că ştie prea bine situaţia şi că 
i se pare fi resc faptul că părinţii 
sunt nemulţumiţi: "Eu însămi 
trec prin acelaşi noroi ca şi ei. 
Astăzi m-am învârtit cinci mi-
nute ca să aleg un loc prin care 
să pot trece strada fără să alunec 
şi fără să-mi intre apa în cizme. 
Nu vă spun ce mizerie se face în 
şcoală şi câte eforturi se fac pen-
tru a menţine totuşi curăţenia!“, 
spune directoarea de la Şcoala Nr. 
25. Aceasta susţine că a vorbit cu 

fi rmele care lucrează, Tancrad şi 
Lemacons, să lase măcar o poar-
tă liberă. "În vacanţă, vor bloca şi 
intrarea profesorilor. E drept că 
elevii nu vin la şcoală, dar noi, 
profesorii, venim. Să vedem pe 
unde mai putem intra. Şi sperăm 
să se elibereze poarta până se în-
torc elevii“, spune Dorina Savin.

 De la consilierul local Onuţ 
Atanasiu am afl at că "am vorbit 
cu directorul din Primărie, Cris-
tian Capeţis, care mi-a spus că a 
luat legătura cu reprezentanţii 
fi rmelor. În prezent se constru-
ieşte un nou pod de lemn. Con-
structorii susţin că s-a mai pus 
unul, dar a fost furat de ţigani 
pentru lemne de foc“. .

DIN CAUZA LUCRĂRILOR INTERMINABILE DE PE STRADA BASARABIEI  .  CALVAR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale l-au 
sancţionat contravenţional pe nu-
mitul M.I., de 31 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost depistat pe strada 
Nucului, în timp ce comercializa 
peşte, în alte locuri decât cele spe-

cial amenajate şi repartizate de 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale. După ce au constatat că 
încalcă prevederile HCL 260/2018, 
poliţiştii locali l-au amendat pe 
gălăţean cu suma 200 de lei. .

În loc de profi t, 
amendă

online

 CASCADORIE 
CU AVARII 
ÎN CENTRUL 
ORAĀULUI
ACCIDENT. Un eveniment 
rutier soldat cu rănirea unui şofer 
şi cu pagube materiale importante 
a avut loc în dimineaţa zilei de 

miercuri, 30 ianuarie. S-a întâmplat 
după ce şoferul unui Matiz, un 
bărbat de 59 de ani, a vrut să iasă în 
Domnească de pe strada Ep. 
Melchisedec Ātefănescu, venind 
dinspre Mihai Bravu. Nu a observat 
că dinspre Basarabiei venea o 
altă maşină, căreia ar fi  trebuit să îi 
acorde prioritate, şi a intrat cu viteză 
în intersecţie. Impactul dintre cele 
două maşini, Matiz şi BMW, a fost 
atât de puternic, încât ambele au 
ieşit de pe carosabil, oprindu-se, una 
peste alta, în gardul afl at vizavi de 
Facultatea de Drept. Āoferul Matizului 
a fost rănit şi a avut nevoie de îngrijiri 
medicale. El a susţinut că nu ar fi  
oprit la STOP pentru că nu avea 
vizibilitate din cauza maşinilor parcate 
prea aproape de intersecţie şi a ieşit 
în Domnească pentru a se asigura. 
În cauză a fost întocmit dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, Prelun-
girea Brăilei şi Calea Prutului. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Ijdileni şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  
. M. Constandache
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 CURSURI 
SUSPENDATE LA O 
ĀCOAL÷ DIN GALAŢI
AVARIE. Din cauza unei 
avarii la centrala termică nouă, 
cursurile au fost suspendate marţi 
şi miercuri (29 şi 30 ianuarie) la 
Ācoala Nr. 19. Pentru că în instituţie 
era frig, directorul a ales să-i 
trimită pe elevi acasă. „Din cauza 
unui puseu de tensiune, s-a ars 
o piesă, care trebuie înlocuită. 

S-a  făcut comandă şi se aşteaptă 
sosirea acesteia. Dacă se va repara 
defecţiunea, mâine (n. r. - astăzi) se 
vor face cursuri. Oricum, profesorii 
sunt la şcoală, iar elevii care mai 
trebuie ascultaţi pentru încheierea 
situaţiei ştiu că trebuie să vină. Lor 
li s-au amenajat două spaţii, în care 
pot fi  ascultaţi în condiţii normale, 
deoarece s-au pus radiatoare 
pentru încălzire“, ne-a declarat 
inspectoarea generală, Mioara 
Enache. Rămâne de văzut dacă 
fi rma care a montat centrala va 
reuşi să efectueze reparaţia astăzi. 
Dacă nu, elevii de la Ācoala Nr. 19 
se vor bucura de încă o zi în plus de 
vacanţă.  . R.A.P. 

  u foto Iulia Kelt

Şi-au deranjat 
vecinii şi au 
primit amendă

CONSTATARE. 
Poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 3 i-au sancţionat contraven-
ţional pe numiţii D.A.M., de 18 
ani, şi T.R.F., de 20 de ani, ambii 
din Galaţi. Cei doi tineri, în timp 
ce se afl au într-un apartament 

dintr-un bloc situat pe strada 
Barboşi, au tulburat liniştea 
locatarilor, folosind instrumente 
muzicale la intensitate mare. 
În acest caz, poliţiştii locali au 
aplicat amenzi în valoare totală 
de 2.000 de lei.  . T.M.

Împrumuturile 
pentru pensionari, 
în noul sediu al CARP
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Astăzi, 31 ianuarie, este ultima 
zi în care operaţiunile care au 
legătură cu împrumuturile şi 
ajutoarele fi nanciare primite de 
pensionari prin Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor (CARP) 
Galaţi mai pot fi  făcute la sediul 
central, din strada Domnească. 
Toate aceste operaţiuni 
(acordarea de împrumuturi, plata 
ratelor la ghişeu etc.) vor putea 
fi  făcute, din 18 februarie 2019, 
numai la noul sediu al CARP 
Galaţi, de la blocul V3, în zona 
Pieţei Centrale. 

În perioada 1-15 februarie, se-
diul Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor din str. Domnească 
nr. 53 va fi  închis, realizându-se 
mutarea echipamentelor la se-
diul nou, situat în incinta blocu-
lui V3B din str. Tecuci nr. 3, tron-
son 1-2, cartier Piaţa Centrală.

 Începând cu data de 18 fe-
bruarie, încasările şi plăţile se 
vor face numai la noua locaţie. 
Plăţile membrilor, reprezentând 
obligaţii (depuneri contribuţii 
fi xe lunare, rate, fonduri socia-
le) către Asociaţia Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Galaţi se 
pot face la: ghişeele încasatoare 
din str. Domnească 53 până la 

data de 31 ianuarie; sediul nou, 
începând cu 18 februarie; punc-
tele de lucru din sucursale; 
prin depuneri în contul RO40-
BACX0000003003168000 deschis 
la Unicredit Bank SA Sucursala 
Galaţi, CIF 1637827, precizând 
numele, prenumele, numărul de 
carnet şi ce reprezintă plata.

"Nu mai încăpeam în sediul 
de pe Domnească. Oricum, deşi 
reabilitat, imobilul nu este atât 
de solid încât să fi e foit zilnic de 
sute de persoane. La sediul de la 
blocul V3 se mută numai activita-
tea de tip bancă, cea de creditare, 
cu împrumuturi, plăţi, încasări 
şi creditare. Aici rămân sediul 

central, secretariatul, Consiliul 
Director şi administrativul. 
Absolut toate celelalte servicii 
ale Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor rămân tot la se-
diul de pe Domnească: serviciul 
cultural, turismul, serviciile 
medicale (stomatologie, medici-
nă generală, EKG), frizeria într-o 
primă instanţă, cizmăria, clubu-
rile, cursurile de limbi străine). 
31 ianuarie este ultima zi în 
care mai lucrăm pe probleme de 
împrumuturi la sediul central“, 
ne-a spus prof. dr. ec. Ion Lucian 
Mehedinţi, preşedintele Casei de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi. .

O NOUĂ ADRESĂ PENTRU CAR-URI  .  MUTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liberalul gălăţean Paul Gă-
vănescu a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, că grupul 
consilierilor locali PNL a depus, 
pe 25 ianuarie 2019, o iniţiativă 
prin care se propune înfi inţarea 
unui al doilea parc industrial 
la Galaţi, într-o altă zonă a mu-
nicipiului. Având în vedere că 
activitatea Parcului Industrial 

existent (care nu a produs niciun 
leu până acum) este blocată, de 
aproape doi ani, de un litigiu, 
"am iniţiat acest demers de în-
fi inţare a Parcului Industrial 
nr. 2, pentru a da drumul la o 
activitate care produce benefi cii 
atât comunităţii şi mediului de 
afaceri, prin locuri de muncă şi 
facilităţile oferite, cât şi munici-
palităţii, prin taxe şi impozite“, a 
spus Găvănescu. Liberalii au gă-
sit şi două posibile amplasamen-

te pentru noul parc industrial, 
ambele terenuri afl ate în propri-
etatea Primăriei Galaţi. Primul, 
de 14,5 hectare, este situat la Dru-
mul de Centură, în zona dintre 
Nalba şi Auchan, iar al doilea, cu 
suprafaţa de peste 28 ha, se afl ă 
între Combinatul siderurgic şi 
Lacul Cătuşa. Pentru înfi inţarea 
noului parc industrial, liberalii 
propun un parteneriat fi nanciar 
egal între Consiliul Judeţean şi 
Consiliul Local. .

PNL propune înfi inţarea 
unui al doilea parc industrial
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Două mandate 
de arestare şi o cauţiune 
de 40.000 de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cele trei persoane acuzate 
de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi de săvârşirea 
infracţiunilor de constituire 
a unui grup infracţional 
organizat, trafi c de minori 
şi trafi c de persoane, au 
fost prezentate instanţei de 
judecată cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 
de zile. 

După ce au analizat probe-
le de la dosar, judecătorii de la 

Tribunalul Galaţi au decis că 
doi dintre inculpaţi trebuie să 
ajungă după gratii, iar cel de-al 
treilea poate fi  judecat în stare 
de libertate, stabilind pentru 
acesta o cauţiune de 40.000 de 
lei. "Dispune arestarea preven-
tivă a inculpaţilor Tudor Sorin 
şi Dică Claudiu-Andrei pe o du-
rată de 30 de zile, de la data de 
29.01.2019 la data de 27.02.2019 
inclusiv. Dispune luarea faţă de 
inculpata Dică Mariana-Alina 
a măsurii controlului judiciar 
pe cauţiune pe o durată de 60 
de zile. Dispune ca inculpata să 
consemneze o cauţiune în cuan-
tum de 40.000 de lei în termen 
de cinci zile de la rămânerea de-
fi nitivă a prezentei încheieri“, se 

menţionează pe portalul instan-
ţei de judecată.

 Conform deciziei magistra-
ţilor, Mariana Alina Dică nu are 
voie să părăsească judeţul Galaţi 
în următoarele 60 de zile şi nu 
are voie să se apropie la mai pu-
ţin de 100 de metri  de persoanele 
vătămate.

 Toţi cei trei inculpaţi au mai 
avut în trecut probleme cu le-
gea, fi ind cercetaţi într-o cauză 
de tulburarea liniştii şi ordinii 
publice şi uz de armă fără drept. 
Atât cei trei, cât şi alte persoa-
ne au fost trimise în judecată, 
Curtea de Apel Galaţi pronun-
ţând anul trecut şi o decizie defi -
nitivă. În urma judecării cauzei, 
Sorin Tudor s-a ales cu şapte luni 

de închisoare cu suspendare pe 
un termen de încercare de doi 
ani,  Alina Mariana Dică a primit 
o amendă penală în valoare de 
3.900 de lei, iar fratele ei, Clau-
diu-Andrei Dică, o "măsura edu-
cativă neprivativă de libertate a 
asistării zilnice, pe o durată de 
şase luni“.

 Aceste antecedente vor înclina 
balanţa atunci când judecătorii 
vor da o sentinţă în noul dosar în 
care cei trei sunt inculpaţi. Până 
când vor primi însă o sentinţă în 
acest nou dosar, cei trei inculpaţi 
au posibilitatea să atace decizia 
de arestare preventivă, respectiv 
controlul judiciar sub cauţiune, 
lucru de care nu au uzat în cursul 
zilei de ieri. .

ÎN DOSARUL CELOR TREI PROXENEúI REúINUúI DE DIICOT  .  DECIZIE

Cei trei inculpaţi, care au mai avut în trecut probleme cu legea, pot ataca decizia magistraţilor  u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În decembrie anul trecut, cu 
câteva zile înainte de Crăciun, 
în articolul "A tăiat ţevile şi şi-a 
lăsat vecinii fără căldură“, "Via-
ţa liberă“ prezenta situaţia de la 
blocul I1 din Ţiglina 1, după ce 
Mitică Stanciu, locatar la etajul 5, 
a tăiat ţevile sistemului comun de 

termofi care care îi treceau prin 
apartament, pe motiv că el este 
stăpân în locuinţa lui, proprietate 
personală. În urma acestui gest, 
20 de apartamente, câte două pe 
fi ecare etaj, nu mai puteau primi, 
în plină iarnă, şi nu primesc nici 
acum, căldură de la centrala de 
bloc.

 Poliţia Locală l-a amendat 
pe Mitică Stanciu cu 1.000 de 

lei (500 de lei, dacă amenda era 
plătită în 15 zile) şi i-a impus ca, 
în termen de 10 zile, să refacă 
instalaţia comună de termofi -
care din propriul apartament. 
Situaţia nu s-a schimbat însă cu 
nimic. "Pentru că nu a respectat 
măsurile complementare de re-
facere a coloanei de termofi ca-
re, în baza Legii 50/1991, art. 32, 
alin. 7, Poliţia Locală a sesizat 

instanţa de judecată, formulând 
o plângere penală împotriva 
locatarului respectiv“, ne-a de-
clarat purtătoarea de cuvânt a 
Poliţiei Locale Galaţi, Aurelia 
Matei. .

Trimis în judecată 
pentru că a tăiat ţevile blocului

online

175,6142O

gram aur

4,1768 U
franc elveţian gram

4,1600 
dolardol

4,7555U

euro

TRANSURB 
PRELUNGEĀTE 
IAR VALABILITATEA 
ABONAMENTELOR
FACILITøúI. Elevii şi 
studenţii, persoanele fără venituri 
cu vârsta peste 65 ani, pensionarii 
care cumulează venituri din 
pensie de până la 1.900 de lei 
brut/lună, precum şi pensionarii 
de invaliditate care nu benefi ciază 
de facilităţile prevăzute de Legea 
nr. 448/2006 vor putea circula, 
până pe 10 februarie, pe baza 
vechiului abonament de călătorie, 
valabil până la 31 ianuarie. Potrivit 
Transurb, începând cu 1 februarie, 
se vor elibera abonamentele 
de călătorie destinate tuturor 
categoriilor de persoane care 
benefi ciază de reduceri şi 
gratuităţi la transportul public 
local. Având în vedere numărul 
ridicat al benefi ciarilor, compania 
a decis, pentru evitarea cozilor, 
să prelungească, în perioada 1-10 
februarie, perioada de valabilitate 
a abonamentelor din luna 
ianuarie.  . A.M.AR
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Investiţii de peste 
10,4  milioane de lei 
în comuna Costache Negri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 10.439.016 lei 
cu TVA, adică peste 2,2 milioane 
de euro, reprezintă valoarea 
totală a celor două contracte 
de investiţii atribuite la fi nele 
anului trecut, pe criteriul celui 
mai bun raport calitate-preţ, 
de Primăria comunei Costache 
Negri. Lucrările, fi nanţate 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală (PNDL), etapa 
a doua, vizează modernizarea 
drumurilor locale şi extinderea 
reţelei de canalizare. Nu mai 
puţin important este că, graţie 
lucrărilor realizate anul trecut 
de Apele Române, Consiliul 
Judeţean şi Primărie, localnicii 
se simt mai protejaţi în cazul în 
care comuna ar fi , din nou, lovită 
de inundaţii. 

În condiţiile în care, potrivit 
estimărilor, bugetul local al co-
munei gălăţene Costache Negri 
pe anul 2019 nu va depăşi un 
milion de euro, în localitate vor 
demara investiţii în valoare de 
peste 2,2 milioane de euro, gra-
ţie fondurilor guvernamentale şi 
europene câştigate de Primărie.

 Licitaûii 
câātigate de asocierea 
Lemacons - Tancrad 

„Extinderea cu 7,2 km a reţe-
lei de canalizare şi modernizarea 
a 4,3 km de drumuri reprezintă 
două proiecte foarte importante 
pentru locuitorii comunei Cos-
tache Negri. Finanţarea este de 
la PNDL, la care se adaugă cota 
noastră, pe care o vom asigura 
din buget“, ne-a declarat prima-
rul comunei Costache Negri, libe-
rala Emilia Niculescu.

Potrivit datelor din sistemul 
electronic de achiziţii publice, 
compania Lemacons, în asociere 
cu Tancrad, şi-a adjudecat ambele 
contracte de lucrări, cu oferte de 
4,68 milioane de lei cu TVA - în ca-
zul modernizării a nouă drumuri 
locale şi, respectiv, 5,75 milioane 
de lei cu TVA - în cazul extinderii 
reţelei de canalizare, care va aco-
peri, astfel, întreaga comună.

Lucrările vor începe în cu-
rând, spune Emilia Niculescu, 
adăugând că a fost nevoie de 
modifi carea unor reglementări 
legale care impuneau ca staţiile 
de pompare a apelor uzate să fi e 
la distanţă de 50 de metri de lo-
cuinţe. Problema i-a fost supusă 
atenţiei preşedintelui Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea, care, 
sesizând situaţia la nivel naţio-
nal, a grăbit rezolvarea ei pen-

tru toţi primarii din România: 
„Pe 28 decembrie a ieşit ordinul 
de modifi care a normativului 
respectiv, astfel încât am depus 
documentaţia la Inspecţia de 
Stat în Construcţii ca să primim 
avizul şi să putem emite auto-
rizaţia şi ordinul de începere 
a lucrărilor. Avem o relaţie de 
bună colaborare cu dl preşedin-
te Fotea şi rezultatele se văd“, 
spune liberala Emilia Niculescu 
despre social-democratul Costel 
Fotea.

 Lumină pentru noul 
cartier de locuinûe 

În proiectul de canalizare 
este prins şi cel mai nou cartier 
al comunei, unde, pe loturile 
concesionate de Primărie, s-au 
ridicat aproximativ 60 de case 
noi şi frumoase. >

LUCRĂRI REALIZATE CU FONDURI GUVERNAMENTALE āI EUROPENE  . MODERNIZARE

După electricitate şi canalizarea va ajunge în cel mai nou cartier al comunei Costache Negri  u foto Iulia Kelt

Salarii, 
în loc de 
ajutoare 
sociale

ANGAJARE. „În 2016, 
aveam 220 de dosare de ajutor 
social, acum avem în jur de 130, 
deci au scăzut foarte mult. Am 
luptat şi am convins din benefi ci-
ari să se angajeze“, spune prima-
rul Emilia Niculescu. Deschiderea 

celor două mari şantiere de 
lucrări va aduce noi oportunităţi 
de angajare, mai ales că Lema-
cons este interesat să realizeze o 
staţie de betoane pentru că are şi 
alte lucrări în zonă, spre Iveşti şi  
Cudalbi.  . A.M.

 ABERAŢIE 
LEGISLATIV÷ 
ÎNDREPTAT÷
POSTURI. Fiind una 
dintre primele localităţi gălăţene 
care au benefi ciat de alimentare 
cu apă, Costache Negri are 
propriul serviciu public care 
gestionează acest serviciu. Din 
păcate, conform normelor de 
personal impuse de OUG nr. 
63, posturile serviciului public 
de alimentare cu apă, în număr 
de patru, nu erau exceptate 
din organigrama Primăriei. Din 
acest motiv, administraţia locală 
a fost nevoită să renunţe la două 
posturi: bibliotecarul şi juristul. 
Anul trecut, primarul Emilia 
Niculescu spera ca normele 
legislative sa fi e modifi cate, 
pentru că secretarul comunei nu 
poate face la nesfârşit munca de 
jurist, iar misiunea de bibliotecar 
să nu trebuiască să fi e 
îndeplinită, graţie voluntariatului, 
de profesoara de istorie Catană 
Silvica.“La propunerea mea 
şi a domnului primar Petrea 
Marcel de la Schela, domnul 
senator George Stângă a 
iniţiat un proiect de lege care 
a fost adoptat de Parlamentul 
României, devenind Legea nr. 
217/2018. Astfel, personalul 
din cadrul serviciului public de 
alimentare cu apă şi canalizare 
nu mai face parte din aparatul 
de specialitate al primarului, 
fi ind în subordinea Consiliului 
local“, ne-a comunicat primarul.  
. A.M. 

Primarul comunei u

Costache Negri, 
Emilia Niculescu 
foto Iulia Kelt

Podul betonat realizat de Consiliul Judeţean Galaţi pe DJ251 u

foto Iulia Kelt
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 ELEVII DIN 
COSTACHE NEGRI                               
AU FOST                        
ÎN FRANŢA
VIZITE. Zece elevi şi două 
cadre didactice de la Ācoala „Elena 
Negri“ din comuna Costache 
Negri au petrecut, anul trecut, o 
săptămână în Franţa, la familiile 
prietenilor lor din oraşul La Roche 
sur Yon, cu care localitatea 
gălăţeană este înfrăţită încă din 
septembrie 1994.După cum am 
afl at de la directoarea şcolii, Viorica 
Golomoz, copiii au vizitat şi oraşul 
Nantes, ba au ajuns să vadă 
inclusiv Oceanul Atlantic. 
„A fost o experienţă benefi că. 
Am asistat la activităţile şcolare 
din Franţa şi am constatat că, deşi 
elevii lor stau mai mult decât ai 
noştri la şcoală, materia pe care o 
studiază este mai aerisită faţă de 
învăţământul românesc“, spune 
directoarea. Deplasarea copiilor 
a fost posibilă datorită 
sponsorizărilor pe care Primăria 
a reuşit să le obţină pentru ca 
elevii să le poată întoarce colegilor 
francezi vizita făcută în 2017. 
Fireşte, pe 21 mai, la sărbătoarea 
comunei, francezii din La Roche 
sur Yon sunt aşteptaţi cu drag 
la Costache Negri. „Relaţia cu 
francezii va continua, pentru că 
a ajutat la dezvoltarea noastră, la 
schimbarea mentalităţii! A fost o 
şansă pentru comuna Costache 
Negri, asta pot să o spun cu mâna 
pe sufl et“, spune primarul.  . A.M. 

500 de ani 
de existenţă

ISTORIE. Pe 1 iunie 2021, 
localitatea Costache Negri, fostă 
Mânjina până în 1908, va împlini 
500 de ani de la prima atestare 
istorică. Conform unui document 
redactat la Hârlău, în limba slavonă, 
pe un pergament, de către Trotuşan 

logofăt, aşezarea actuală este 
menţionată sub numele de „hotarul 
lui Manjea“. Comuna este situată 
în centrul judeţului Galaţi, pe DJ 
251, la 45 de kilometri de municipiul 
reşedinţă şi la 35 de kilometri de 
municipiul Tecuci.  . A.M.

În comună se construieşte, Pri-
măria fi ind nevoită să extindă cu 
zece hectare intravilanul comunei 
pentru a putea răspunde solicitări-
lor făcute de cetăţeni pentru conce-
sionarea loturilor de teren pentru 
case. În prezent, afi rmă primarul, 
sunt concesionate 217 loturi, a câte 
o mie de metri pătraţi fi ecare, şi 
mai sunt cereri depuse.

Pentru noul carter, administra-
ţia locală a cheltuit 530.000 de lei 
cu TVA pentru extinderea cu doi 
kilometri a reţelei electrice, inves-
tiţie care se afl ă în faza de predare 
către Electrica, după care oamenii 
vor putea depune proiectele pen-
tru avizele de racordare. Cartierul 
mai are, însă, nevoie şi de drumuri 
modernizate, dar şi de nişte perde-
le de protecţie împotriva zăpezii 
spulberate.

 La adăpost de furia apelor 
„Localnicii din Costache Negri 

vor să fi e feriţi de inundaţii“, scri-
am pe 14 februarie 2018, în paginile 
ziarului „Viaţa liberă“, amintind că 
localitatea a fost lovită de două ori 
de furia apelor: în septembrie 2013, 
când bilanţul ofi cial a fost de trei 
morţi şi peste 300 de case afecta-
te, dintre care o sută puse cu totul 
la pământ, şi în octombrie 2016, 
când au fost afectate 120 de gos-
podării, între care 27 de locuinţe 
inundate.

„În 2018, am realizat lucrări 
importante pentru protejarea ce-
tăţenilor care locuiesc de-a lun-
gul pârâului Gologanu, pentru că 
n-am fi  avut cum să mutăm toate 
gospodăriile din centrul comunei, 
să ducem satul în altă parte“, spu-
ne Emilia Niculescu. Ea însăşi ştie 
ce înseamnă să-ţi vuiască apa în 
casă!

Potrivit primarului, s-a reuşit 
decolmatarea albiei pârâului pe 
toată suprafaţa intravilană a comu-
nei şi pe o porţiune din extravilan, 
comuna asigurând combustibilul 
necesar utilajelor cu care s-a inter-
venit şi cazarea personalului de la 

Apele Române. Tot anul trecut, s-au 
amenajat rigole pentru colectarea 
şi scurgerea apelor pluviale pe DC 
27, unde exista pericol de inundaţii 
la ploi abundente.

În urmă cu un an, primarul 
ne spunea cât de importantă este 
refacerea podului de pe Drumul 
Judeţean DJ251 - reparat în 2012, 
stricat în 2013, reparat din nou în 
2016 şi stricat în acelaşi an - şi spe-
ra să găsească înţelegere la Consi-
liul Judeţean: „Am făcut o adresă 
către Consiliul Judeţean prin care 
am tras un semnal de alarmă că nu 
putem să reparăm un pod de trei 
ori şi să fi e mereu în pericol de a fi  
stricat. Pentru că, în comparaţie cu 
pârâul, care este foarte larg, podul 
este îngust şi noi suntem inundaţi 
în amonte, nu în aval!“, ne declara 
primarul anul trecut.

Problema s-a rezolvat: „Consi-
liul Judeţean a răspuns solicitării 
noastre şi chiar îi mulţumesc. S-a 
realizat podul, lucrările executate 
sunt de calitate. Am luat măsuri 

ca, în cazul în care va mai fi  vreo-
dată un debit mare de apă, să aibă 
scurgerea uşoară. Tocmai de aceea 
s-a făcut un canal care va ajuta la 
preluarea unui surplus de apă. El a 
fost început de Consiliul Judeţean 
pe proiectul de la DJ 251 şi va trebui 
să-l betonăm noi, iar pentru asta 
avem proiectul în lucru. Se afl ă la 
faza de proiectare construirea unui 
nou pod peste pârâul Gologanu, în 
partea de nord a comunei, necesar 
pentru trafi cul agricol, şi a unei 

punţi pietonale la stadion. Vom 
încerca toate căile pentru a obţine 
fi nanţare pentru execuţia lucrări-
lor“, afi rmă Emilia Niculescu.

 Internet gratuit 
Comuna Costache Negri va avea 

internet gratuit în spaţiile publice. 
A câştigat o fi nanţare din partea 
Comisiei Europene, prin progra-
mul „WiFi4EU“, în valoare de 
15.000 de euro, pentru instalarea 
de puncte de acces public şi gratu-
it la wireless. Primăria are 18 luni 
la dispoziţie pentru a implementa 
proiectul pentru care chiar a ur-
mărit cu mare atenţie şi nerăbda-
re deschiderea apelului de proiecte. 
Emilia Niculescu recunoaşte că a 
avut parte de sprijinul fi ului său, 
ca nu cumva Primăria să rateze o 
asemenea oportunitate.

 Proiecte 
Din păcate, în lipsa fondurilor 

necesare, amenajarea unei pieţe, 
dorite de cetăţenii comunei, a ră-
mas tot la stadiul de deziderat. 
“Mai vrem să realizăm lucrări 
de modernizare la grădiniţă - 
schimbarea acoperişului şi echi-
parea termică, modernizarea 
dispensarului uman, inaugurat 
în 1996, al cărui hol este mereu 
plin de pacienţi. Şi aici vom vedea 
ce surse de fi nanţare găsim. Aş 
mai dori să facem o bază sportivă 
multifuncţională, în spatele Că-
minului Cultural, câteva locuri 
de joacă pentru copii - unul la 
Cămin şi unul la grădiniţă. De 
asemenea, pregătim un studiu de 
fezabilitate pentru alimentarea 
cu gaze a comunei, în asociere cu 
localităţile Cudalbi şi Valea Mă-
rului“, ne-a mai declarat Emilia 
Niculescu. .

Nouă drumuri locale  u

vor fi  modernizate cu 
bani guvernamentali  
foto Iulia Kelt

Aşa arăta podul de pe DJ251 în februarie anul trecutu

Cum arăta anul trecut u Cum arată acumu

Canal de scurgere a surplusului de apă u
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Vaccinul antigripal, 
de negăsit în farmacii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cazurile numeroase de 
decese provocate de gripă 
i-au determinat pe gălăţeni 
să meargă în număr mai mare 
la farmacii pentru a cumpăra 
vaccin antigripal. Surpriză însă, 
niciunul dintre cele două tipuri 
de vaccin antigripal nu mai 
este de găsit în farmaciile din 
judeţul Galaţi. Reprezentanţii 
farmaciştilor spun că s-a ajuns 
în această situaţie deoarece 
produsul lipseşte şi din 
depozitele distribuitorilor. 

Conform platformei gestio-
nate de către Ministerul Sănătă-

ţii, care poate fi  accesată public , 
 producătorii de medicamente, 
distribuitorii şi farmaciile au 
obligaţia de a raporta zilnic sto-
curile de medicamente. Astfel, 
numărul disponibil de doze de 
vaccin antigripal, din cele două 
produse existente pe piaţa din 
România, la nivelul judeţului 
Galaţi era de numai 11, în cursul 
zilei de miercuri. La nivel naţi-
onal mai erau disponibile doar 
6.455 de doze.   

  În acest context, Colegiul 
Farmaciştilor Galaţi precizează 
că lipsa vaccinului din farma-
cii este cauzată în special de 
stocurile insufi ciente la nivel 
naţional şi nu de lipsa de inte-
res a farmaciilor pentru acest 

produs. „Precizăm că farmaci-
ile au realizat toate demersuri-
le necesare pentru a răspunde 
nevoii cererilor de vaccin anti-
gripal de la pacienţi, precum 
şi pentru a onora prescripţiile 
medicale cu terapie antivirală, 
atunci când a fost cazul. Colegii 
farmacişti au semnalat faptul că 
nu au putut să se aprovizioneze, 
întrucât distribuitorii nu mai au 
în stoc vaccin antigripal“, se ara-
tă într-un material al asociaţiei 
profesionale.  

  „Farmaciile au ca obiect de 
activitate asigurarea asistenţei 
farmaceutice a populaţiei prin 
aprovizionarea cu medicamente 
şi eliberarea acestora către popu-
laţie în anumite condiţii strict 

reglementate. În acelaşi timp, 
farmaciile funcţionează ca socie-
tăţi comerciale, având tot intere-
sul de a asigura medicamentele 
necesare pacienţilor. Prin urma-
re, a declara faptul că farmaciile 
nu doresc să se aprovizioneze cu 
vaccin antigripal sau cu medica-
mente antivirale nu este în con-
cordanţă cu activitatea de bază 
a farmaciei”, a precizat Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiu-
lui Farmaciştilor Galaţi. 

Anunţul făcut de reprezen-
tanţii farmaciştilor gălăţeni 
vine în contextul în care Mi-
nisterul Sănătăţii a susţinut 
faptul că farmaciile nu doresc 
să se aprovizioneze cu vaccin 
antigripal.    .

PRODUS LIPSĂ DIN STOCURILE DISTRIBUITORILOR  .  CRIZø

Lipsa vaccinului din farmacii este cauzată în special de stocurile insufi ciente la nivel naţional, spun farmaciştii u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Femeile prezintă un risc de două 
ori mai mare, în comparaţie cu băr-
baţii, de a suferi de depresie severă 
după un accident vascular cerebral, 
sugerează un studiu realizat în Ma-
rea Britanie, citat luni de Press As-
sociation. Simptomele de depresie 
sunt des întâlnite în urma unui 

accident vascular cerebral şi este 
cunoscut faptul că acestea au con-
secinţe pe termen lung, precum 
creşterea perioadei de recuperare, 
reducerea calităţii vieţii şi un risc 
mai mare de deces prematur.

 În cadrul unui nou studiu, 
experţi de la King’s College Lon-
don au monitorizat simptomele 
de depresie manifestate de 2.313 
persoane (1.275 bărbaţi şi 1.038 

de femei). Toţi pacienţii incluşi 
în cercetare suferiseră un prim 
accident vascular cerebral între 
anii 1998 şi 2016 şi au fost moni-
torizaţi până în iulie 2017. Rezul-
tatele studiului au demonstrat că 
peste zece la sută dintre bărbaţi 
prezintă simptome severe pe ter-
men lung, iar 20 la sută dintre fe-
mei manifestă simptome severe 
sau foarte severe persistente.

 ”Deşi nu putem spune cu exac-
titate de ce depresia este mai des 
întâlnită la femei, de vină ar putea 
fi  faptul că, în cazul lor, imaginea 
de sine şi sentimentul propriei va-
lori sunt mult mai infl uenţate de 
relaţiile sociale, ceea ce le face mai 
sensibile la provocările reprezen-
tate de menţinerea acestora”, a ex-
plicat dr. Salma Ayis, unul dintre 
autorii principali ai studiului. .

Pacientele cu accident vascular, 
mai predispuse la depresie

SUA. Un studiu efectuat la 
Universitatea Illinois a identifi cat 
fi bre de microplastic, alături de o 
varietate de contaminanţi rezultaţi 
din gospodării, în două pânze 
freatice de pe teritoriul acestui stat 
american, relatează agenţia Xin-

hua. Autorii cercetării anticipează 
că poluarea cu microplastic, atât 
în apa de suprafaţă, cât şi în cea 
subterană, va constitui o problemă 
mulţi ani de acum înainte, deoare-
ce plasticul se degradează extrem 
de greu.  . R.B.

 DIFERENŢELE 
DINTRE GRIP÷     
ĀI R÷CEAL÷
SIMPTOME. În cazul 
gripei, debutul bolii este brusc, în 
timp ce în cazul răcelii este mai lent. 
În ceea ce priveşte temperatura 
corpului, în cazul gripei aceasta 
depăşeşte 38 de grade, iar în cazul 
răcelii bolnavii nu au temperatură 
propriu-zisă, ci stări febrile care 
nu depăşesc 38 de grade Celsius. 
Cefaleea (durerea persistentă de 
cap - n.r.) şi durerile de articulaţii 
sunt şi ele frecvente în cazul gripei, 
în timp ce în cazul răcelilor aceste 
simptome sunt rare, iar dacă apar 
sunt mult mai uşoare ca intensitate. 
Starea generală este alterată, 
subliniază medicii, în cazul gripei, 
în timp ce în cazul virozelor, starea 
generală este doar uşor alterată. 
Rinoreea (scurgere nazală violentă - 
n.r.) este rară în cazul gripei, în timp 
ce e frecventă în cazul virozelor, 
tusea uscată fi ind şi ea frecventă 
la cei cu gripă, dar foarte frecventă 
în cazul răcelilor. De asemenea, 
răguşeala este rară în cazul gripei, 
dar frecventă în cazul răcelilor. 
„Complicaţiile gripei pot include 
pneumonie, infecţii ale urechii, 
infecţii ale sinusurilor, deshidratare 
şi agravarea afecţiunilor cronice 
deja existente, cum ar fi  insufi cienţa 
cardiacă congestivă, astmul sau 
diabetul”, arată Institutul Naţional 
de Sănătate Publică.  .R.B. 

Microplastic 
în apa         
din subteranAR
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 RAPORT÷RILE 
FALSE VOR FI 
SANCŢIONATE
ANUNú. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a anunţat ieri că 
vor fi  sancţionate spitalele care 
nu raportează corect cazurile 
de gripă. „Direcţiile de sănătate 
publică au competenţe să verifi ce 
aceste lucruri. Mai mult decât atât, 
vom continua cu aceste controale 
încrucişate pe care Ministerul 
Sănătăţii le-a început în urmă cu 
trei ani de zile. Vor fi  verifi cate 
punctual şi aceste aspecte legate 

de măsuri necesare a se aplica 
în caz de constatare a epidemiei, 
dar vor fi  şi sancţionaţi cei care 
nu raportează corect“, a declarat 
Sorina Pintea, conform Agerpres. 
Pe de altă parte, ministrul Sănătăţii 
a arătat că există propuneri din 
partea Colegiului Farmaciştilor 
ca pentru categoria sănătoasă a 
populaţiei să existe posibilitatea 
ca vaccinul antigripal să se facă 
direct în farmacii.“Domnul profesor 
Dumitru Lupuleasa (preşedintele 
Colegiului Farmaciştilor - n.r.) va 
transmite un set de criterii pe care 
le vom discuta şi există această 
posibilitate. (...) Probabil din sezonul 
următor, dar întâi trebuie să 
discutăm“, a concluzionat Sorina 
Pintea.  . R.B. 

Epidemie de gripă declarată 
oficial în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Deoarece România se afl ă în cea 
de-a treia săptămână endemică, 
Ministerul Sănătăţii a declarat în 
mod ofi cial epidemia de gripă. 
Anunţul a fost făcut de Sorina 
Pintea, ministrul Sănătăţii, ieri 
dimineaţă. Până la ora redactării 
acestui material boala a cauzat 
deja 57 de decese. Autorităţile 
spun că măsura declarării 
epidemiei de gripă nu înseamnă 
automat şi instaurarea carantinei 
în spitale. 

„Avem 5.800 de îmbolnăviri, 
luni şi marţi au fost 4.800 de îm-
bolnăviri. E vorba de infecţii res-
piratorii. Nu vorbim doar despre 
gripă“, a declarat ofi cialul citat. 
Chiar dacă şcolile nu se vor în-
chide în mod automat, „inspec-
toratele şcolare pot lua decizia 
suspendării cursurilor în şcolile 
sau clasele unde absenteismul 
depăşeşte 20 la sută“, a adăugat 
Sorina Pintea, în cadrul unei con-
ferinţe de presă.

 Alături de vaccinarea antigri-
pală, Ministerul Sănătăţii a reco-
mandat, ca măsuri suplimentare, 
limitarea accesului vizitatorilor 
în mod real în unităţile sanitare, 
refacerea stocurilor de antivirale, 
începerea imediată a tratamentu-
lui cu antivirale a pacienţilor care 
se prezintă la spital şi vaccinarea 
personalului medical.

 Igiena personală, 
foarte importantă 

Medicul Adrian Streinu Cer-
cel, managerul Institutului de 
Boli Infecţioase "Matei Balş“ din 

Capitală, a subliniat că igiena 
personală este foarte importantă 
în prevenirea îmbolnăvirii. Spe-
cialistul recomandă spălatul pe 
mâini cu apă şi săpun şi purtarea 
măştilor.

 "Unităţile sanitare ştiu ce au 
de făcut. Problema este igiena 
personală - apa şi săpunul sunt 
sfi nte, nu dezinfectanţii. Nu 
strănutăm în mână. Este bine să 

purtăm şi masca de protecţie. Nu 
se poartă sub nas, pentru că prin 
nas veţi contamina ce e în jur. 
Nu uitaţi că trebuie să ne spălam 
în nas, atunci când ne spălăm pe 
faţă. Ceea ce învăţăm la grădiniţă 
trebuie să punem acum în prac-
tică“, a precizat Streinu-Cercel, 
potrivit Hotnews.

 Ca urmare a recomandărilor 
ofi ciale, conducerile spitalelor din 

judeţul Galaţi au luat, încă din 
urmă cu două săptămâni, măsura 
reducerii intervalului orar desti-
nat vizitării pacienţilor internaţi. 
În vreme ce în unele secţii apar-
ţinătorii pot intra zilnic doar pe 
parcursul unei ore, în alte secţii 
accesul a fost restricţionat com-
plet, tocmai pentru a împiedica 
sporirea numărului de cazuri de 
gripă şi viroze respiratorii. .

ZECI DE MORúI āI MII DE CAZURI DIAGNOSTICATE  .  MøSURø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii sunt sfătuiţi să con-
sulte medicul de familie pentru 
simptome care sugerează gripa, 
inclusiv pentru a stabili o even-
tuală indicaţie de spitalizare. 

Izolarea voluntară la domiciliu a 
persoanelor care prezintă simp-
tomatologie asemănătoare gripei 
este de asemenea necesară, la fel 
cum este necesară şi utilizarea de 
batiste de unică utilizare în caz de 
tuse sau strănut. Igiena adecvată 
a mâinilor, în vederea reducerii 

răspândirii virusului, precum şi 
evitarea aglomeraţiilor şi limi-
tarea organizării de evenimente 
ajută în împiedicarea răspândirii 
virusurilor. Ministrul Sănătă-
ţii, Sorina Pintea, a subliniat că 
aceste măsuri au fost recomanda-
te public de Ministerul Sănătăţii 

încă din data de 17 ianuarie, iar 
diferenţa, după declararea epi-
demiei, este că ele vor trebui res-
pectate. Pintea declarase, vinerea 
trecută, că autorităţile nu vor lua 
măsuri suplimentare în cazul în 
care va fi  declarată epidemie de 
gripă. .

pentru evitarea îmbolnăvirilor
Ce recomandă specialiştii 

Boala a cauzat deja  u

57 de decese
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Comunităţile locale vor avea, 
în 2019, cel mai mare buget 
din istoria României: circa 77 
miliarde de lei, adică aproape 
jumătate din valoarea bugetului 
de stat, a anunţat liderul PSD 
Liviu Dragnea, în contextul 
nemulţumirilor exprimate, în 
ultimele zile, de primarii de 
municipii, inclusiv cei din PSD, 
care reclamă că primesc fonduri 
insufi ciente şi faptul că nu au 
fost consultaţi în legătură cu 
proiectul de buget pe 2019.

"Win-win situation pentru 
autoritățile locale: mai mult 
pentru cei săraci, fără pierderi 
la cei bogaţi. Comunităţile loca-

le vor avea în 2019 cel mai mare 
buget din istoria României: circa 
77 miliarde de lei, adică aproape 
jumătate din valoarea bugetului 
de stat (164,5 miliarde de lei). 
Aleşii locali vor păstra toate su-
mele încasate din impozitul pe 
venit şi vor primi 11 miliarde de 
la Guvern, din cotele de TVA“, a 
anunțat Liviu Dragnea, citat de 
news.ro.

 Președintele PSD a spus că ni-
ciun judeţ nu va avea mai puţin 
de 400 de lei/locuitor, faţă de doar 
250 anterior, şi nicio primărie nu 
va avea mai puţin de 1.200 lei/lo-
cuitor faţă de doar 750 lei înain-
te. "Primăriile vor opri direct 60 
la sută din încasări, aşa cum au 
cerut, iar restul de 40 la sută vor 
merge la judeţ, din care 20 la sută 
se vor întoarce la aceleaşi primă-

rii, pentru echilibrare. Şi bucu-
reştenii vor avea mai mult decât 
înainte. Va avea loc o descentrali-
zare a fi nanţelor, aleşii locali vor 
prelua o serie de cheltuieli din 
sarcina Guvernului, dar tot vor 
rămâne cu nouă miliarde de lei 
mai mult decât aveau înainte. De 
acum, ei vor avea pâinea şi cuţi-
tul, dar asta îi obligă să fi e mai 
responsabili faţă de cetăţeni: mai 
multă chibzuinţă la cheltuielile 
curente şi mai mulţi bani pentru 
investiţiile aşteptate de comuni-
tate“, precizează liderul PSD.

 Primarii de municipii au 
transmis, ieri, că solicită în con-
tinuare o întâlnire cu premierul 
Viorica Dăncilă, după ce, la dis-
cuţiile de marţi, au participat 
doar consilierul acesteia, Darius 
Vâlcov, şi ministrul Finanţelor, 

Eugen Teodorovici. De asemenea, 
primarii reiterează ideea că vor 
alocarea unei treimi din bugetul 
naţional către autorităţile locale, 
măsura fi ind în acord cu realită-
ţile europene.

 La momentul la care Liviu 
Dragnea a făcut anunțul, pri-
marii marilor oraşe erau încă 
la discuţii cu premierul Viorica 
Dăncilă. Şeful Executivului a 
amânat începerea şedinţei săptă-
mânale de Guvern pentru această 
întâlnire. La discuţii participau şi 
consilierul premierului, Darius 
Vâlcov, şi ministrul Finanţelor, 
Eugen Teodorovici. Primarii de 
municipii, reuniţi în Asociaţia 
Municipiilor din România (AMR), 
au ameninţat cu proteste în faţa 
Guvernului, dacă propunerile nu 
le sunt acceptate. .

DUPĂ REVOLTA EDILILOR  .  DECLARAúII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a declarat, ieri, 
neconstituțională legea privind 
desecretizarea protocoalelor cu 
SRI. CCR a admis astfel sesizările 
președintelui Klaus Iohannis, ale 
Înaltei Curți de Casație și Justiție 
(ICCJ), PNL și USR. 

Legea inițiată de Liviu 
Dragnea și Călin Popescu Tă-
riceanu privind desecretiza-

rea hotărârii CSAT care a stat 
la baza protocoalelor SRI avea 
ca miză revizuirea deciziilor 
judecătorești în dosare în care 
au fost instrumentate probe 
obținute în baza acestor proto-
coale, anunță Hotnews.

Judecătorii Curții au decis, 
cu unanimitate de voturi, că 
decizia privind declasifi carea 
hotărârii CSAT nr. 17/2005 tre-
buia să fi e făcută nu printr-un 
proiect de lege adoptat de către 
Parlament, ci printr-o hotărâre 

a Guvernului, au explicat surse 
juridice citate de Mediafax.

Pe 16 ianuarie, Curtea 
Constituțională a mai dat o de-
cizie importantă privind pro-
tocoalele SRI, având ca miză 
rejudecarea dosarelor. Judecă-
torii au admis atunci sesizarea 
PSD și a constatat "existența 
unui confl ict juridic de natu-
ră constituțională "generat de 
încheierea între Ministerul 
Public - Parchetul ICCJ și SRI 
a Protocolului nr. 00750 din 4 

februarie 2009 precum și exerci-
tarea în mod necorespunzător a 
controlului parlamentar asupra 
activității SRI“. CCR a decis că 
instanțele judecătorești vor sta-
bili, pentru dosarele în curs de 
judecată și a căror instrumen-
tare s-a făcut și pe baza proto-
coalelor semnate cu SRI, "în ce 
măsură s-a produs o încălcare 
a dispozițiilor referitoare la 
competența materială și după 
calitatea persoanei a organului 
de urmărire penală“. .

Desecretizarea protocoalelor 
cu SRI este neconstituţională

Proiectul 
de buget, 
în ýedinţă 
extraordinară

GUVERN. Proiectul de buget 
pentru anul 2019 va fi  aprobat de 
Guvern, vineri sau sâmbătă, în 
üedinţă extraordinară, informează 
Hotnews. Jurnaliütii din presa naţională 
precizează că, la scurt timp după 
votul favorabil, acesta va fi  trimis 

Parlamentului pentru dezbateri. 
Legislativul ar urma să adopte proiectul 
de buget în maximum o săptămână, 
după dezbateri în comisii üi în plen. 
Până la aprobare üi trimiterea în 
Parlament, Guvernul mai are de lămurit 
câţi bani va aloca primăriilor. . C.D.

 AUGUSTIN 
LAZ÷R, AP÷RAT 
DE PROCURORII 
STR÷INI
SCRISOARE. Asociaţia 
Internaţională a Procurorilor, 
reprezentată de preüedintele Han 
Moraal, a trimis premierului Viorica 
Dăncilă o scrisoare ofi cială în care 
îüi exprimă îngrijorarea faţă de 
impactul modifi cărilor din Justiţie 
asupra independenţei procurorilor, 
relatează G4Media.ro. De asemenea, 
asociaţia îüi exprimă îngrijorarea 
faţă de încercările de revocare din 
funcţie a procurorului general al 
României, Augustin Lazăr. Asociaţia 
Internaţională a Procurorilor, cu 
sediul în Haga (Olanda), citează 
în scrisoare poziţia Comisiei de la 
Veneţia.  . C.D. 

 PROCURORI 
REVOCAŢI              
ÎN URMA                  
UNUI SCANDAL
DECIZIE. Secţia pentru 
procurori a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) a avizat favorabil, 
ieri, revocarea procurorilor Ciprian 
Florentin Man şi Cristian Marius 
Ardelean, de la DNA Oradea. Numele 
celor doi au fost invocate în legătură 
cu înregistrările unor discuţii purtate 
la o şedinţă din ianuarie 2018, la DNA 
Oradea, făcute publice de avocatul 
Răzvan Doseanu. Cinci procurori 
de la DNA Oradea au fost audiaţi 
ca martori, în dosarul deschis după 
apariţia presupuselor înregistrări de la 
unitatea de parchet.  . C.D. 

Dragnea 
le promite 
primarilor 
cel mai 
mare 
buget 
din istorie
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F÷R÷ ZAH÷R        
ĀI UN CONCERT 
CU HOHOTE 
DULCI
SÂMBøTø. Trupa Fără 
Zahăr va concerta duminică, 3 
februarie, la Galaţi, în Daily Pub, 
de la ora 21,00. Fără Zahăr este un 
concept muzical satiric şi încărcat 
de umor, care prezintă pe acorduri 
simple micile aspecte din viaţa 
românului, despre care încă se mai 
poate râde. Fără Zahăr şi-a început 
activitatea în 2001, la un cenaclu 
cultural din Iaşi. Trupa a debutat 
discografi c la Zone Records, în 
septembrie 2003, cu „Episodu’ 
unu: Ameninţarea faitonului“. Din 
componenţa actuală fac parte Bobi 
Dumitraş (chitară acustică, voce) 
şi Bobo Burlăcianu (voce, chitară 
electrică) - amândoi din Dorohoi.  
. R.A.P.

PAVEL STRATAN 
ÎĀI LANSEAZ÷ 
NOUL ALBUM     
LA GALAŢI
CONCERT. Pavel Stratan 
revine la Galaţi, cu un concert 
de lansare a albumului „Totu-i 
despre viaţă“, la 55 Pub, sâmbătă, 
2 februarie, de la ora 21,00. Pavel 
Stratan este un cântăreţ şi textier 
de muzică folk-pop din Republica 
Moldova, iar muzica pe care o 
face nu poate fi  încadrată într-un 
singur stil. Nu se ştie exact cât la 
sută este inspiraţie şi cât la sută 
reprezintă muzică originală. De fapt, 
aceasta pare a fi  noutatea pe care 
Pavel Stratan o aduce pe piaţă. Se 
remarcă crâmpeie din folk, dar şi din 
motivele tradiţionale.   . R.A.P.

Două comedii 
la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Comedie neagră vs. comedie 
romantică va fi  oferta din acest 
sfârşit de săptămână propusă de 
actorii Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, aşa că spectatorii sunt 
invitaţi să-şi ocupe locurile în 
sală, în funcţie de preferinţe.

Sâmbătă, 2 februarie, de la 
19,00, în Sala Mare a Teatrului, a 
fost programat spectacolul „Buto-
iul cu pulbere“, al macedoneanu-
lui Dejan Dukovski, text jucat şi 
pe scena teatrelor din Occident. 
Este nerecomandat minorilor sub 
16 ani, însă, odată depăşit obsta-
colul unor violenţe de limbaj, şi 
publicul matur, şi cel tânăr se 

lasă purtat de ritmul unei come-
dii noir, cu fl ash-uri de realitate, 
care arată nu numai (ne)caracte-
re dintr-o Serbie de după războ-
iul civil, ci o violenţă pe care o 
descoperi adesea şi în suburbiile 
noastre la fel de balcanice. Rezol-
vările regizorale neaşteptate ale 
lui Vlad Massaci aduc surprize, 
precum scena sinuciderii tână-
rului care şi-a ucis cel mai bun 
prieten - inovaţii, gaguri şi ritm, 
cu folosirea excelentului decor 
al gălăţencei Irina Chirilă. Joacă, 
cu şarm, chiar şi în două sau trei 
roluri, actorii: Vlad Vasiliu, Ghe-
orghe V. Gheorghe, Svetlana Frip-
tu, Lucian Pînzaru, Ştefan Forir, 
Flavia Călin, Ciprian Braşoveanu, 
Florin Toma, Oana Preda, Răzvan 
Clopoţel, Vlad Volf şi Vlad Ajder.

Duminică, de la ora 19,00, în 
Sala Mare, se joacă „Take, Ianke şi 
Cadâr“, de Victor Ion Popa, un spec-
tacol cu mare priză la public. Con-
siderată o capodoperă a literaturii 
interbelice româneşti, piesa cuce-
reşte datorită mesajului puternic, 
din care răzbate căldura umană. 
Spectacolul împărtăşeşte povestea 
unor prieteni de-o viaţă, un creş-
tin, un evreu şi un turc, care ajung 
protagoniştii unei dispute furtu-
noase, declanşate de dorinţa co-
piilor lor de a se căsători, deşi au 
religii diferite. Personajelor pie-
sei le vor da viaţă actorii: Stelian 
Stancu, Gabriel Constantinescu, 
Lucian Pînzaru, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Cristina Uja 
şi Svetlana Friptu. Regia îi apar-
ţine lui Eugen Făt. .

poveāti
„Motanul încălţat“ îşi aşteaptă prietenii la teatru

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

„Motanul încălţat“ îşi aşteap-
tă prietenii pe care să-i plimbe 
pe tărâmul mirifi c al poveştilor, 
duminică, 3 februarie, de la ora 
10,30, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“. Ramona Păuc, Gina 
Geru, Adina Ariton, Eduard Şişu, 
Marian Sterian, Aurelian Iorga şi 
Andrei Dombrovschi sunt actorii 
care vor pune în scenă atât de 

cunoscutele năzdrăvănii. Regia 
îi aparţine lui Daniel Stanciu. O 
combinaţie inspirată între jocul 

actoricesc, mască şi păpuşă va 
arăta tuturor că visurile se pot îm-
plini, chiar şi atunci când părinţii 

nu mai sunt cu tine, fraţii mari 
şi răi moştenesc toată averea, iar 
tu rămâi singur, doar cu un mo-
tan. „Motanul încălţat“ este un 
spectacol modern, alert, plin de 
culoare şi ritm, jucat cu talent şi 
sufl et, care, pe lângă mijloacele 
clasice ale animaţiei, foloseşte şi 
tehnica proiecţiei digitale. Esenţa 
fi ecărei întâmplări este un mesaj, 
iar caracterul fi ecărui personaj 
câştigă expresivitate prin carica-
turizare.  .

weekend
Spectatorii, invitaţi să-şi ocupe locurile în sală

spectacole

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

LIVE. Cea mai cunoscută trupă de 
coveruri din Galaţi, Over, vă aşteaptă la 
un nou concert astăzi, 31 ianuarie, de la 
ora 20,00, în Gossip Cafe. Concertele 
Over te poartă prin istoria muzicii rock, 
repertoriul fi ind foarte bogat: AC/DC, 
Metallica, Bon Jovi, Credeence Clear-

water Revival, The White Stripes, Flee-
twood Mac, Beatles şi, bineînţeles, Pink 
Floyd. Victor Udreş (voce, chitară), Dan 
Ioan (bas, voce), Dragoş Pisaroc (clape, 
voce), Răzvan Gheorghiu şi Roxana Ioan 
sunt componenţii celei mai cunoscute 
trupe de coveruri din Galaţi.  . R.A.P.

Scenă din „Butoiul cu pulbere“u
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Cehia - România, meciul 
revanşei din Fed Cup
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Revenirea României în Grupa 
Mondială a Fed Cup se va face 
printr-un meci de cinci stele, în 
faţa celui mai puternic adversar 
posibil: Cehia - campioana en-
titre. 

Duelul de săptămâna viitoa-
re, ce va avea loc în deplasare, 
la Ostrava, reprezintă o posibili-
tate de revanșă, după înfrânge-
rea din urmă cu trei ani, tot în 
prima rundă a Grupei Mondiale. 
Ulterior, România a pierdut și 
cu Germania, retrogradând, dar 
a revenit în elită prin cele două 
victorii de anul trecut, cu Canada 
și Elveţia.

Din acest an, conform unei ho-
tărâri luate în august 2018, Fed 
Cup va testa formule de echipă 
de cinci jucătoare, faţă de patru 
până acum, ceea ce adaugă mai 
multă fl exibilitate în formulele 
de start.

 Cum, la fi nalul anului trecut, 
Sorana Cîrstea (locul 92 WTA) și-a 
anunţat retragerea din echipă, fe-
deraţia de specialitate a anunţat 
că pentru întâlnirea cu reprezen-
tanta Cehiei vor face parte din lo-
tul României jucătoarele: Simona 
Halep (3 WTA simplu), Mihaela 
Buzărnescu (28 WTA simplu și 

27 WTA dublu), Irina Begu (71 
WTA simplu și 37 WTA dublu), 
Ana Bogdan (99 WTA simplu) și 
Monica Niculescu (100 WTA sim-
plu și 69 WTA dublu).

Florin Segărceanu este căpita-
nul nejucător al României. „Am 
avut puţină neșansă la tragerea 
la sorţi, pentru că jucăm împo-
triva celei mai valoroase și mai 
titrate naţiuni din Fed Cup în ul-
timul deceniu. Poate că plecăm 
cu șansa a doua, cum se spune, 
dar suntem conștienţi că în aces-
te întâlniri de Fed Cup se pot în-
tâmpla multe surprize, mai ales 
că presiunea o să fi e mai mare din 
partea lor, pentru că sunt favorite 
și pentru că joacă acasă. Dacă noi 
o să avem, la ora meciului, toate 
fetele bine pregătite și sănătoase, 
în condiţiile în care Simona știm 
că poate să învingă pe oricine, pe 
orice suprafaţă, este clar că avem 
o șansă bună“, a declarat Segăr-
ceanu, pentru siteul FR Tenis.

 Cehia, fără Kvitova 
ýi Strycova 

Finalista de la Australian 
Open 2019, Petra Kvitova (locul 2 
WTA), a decis să nu joace în echi-
pa de Fed Cup a Cehiei, conform 
antrenorului dublei campioane 
de la Wimbledon. "Trebuie să-şi 
apere titlul la turneul de la Sankt 
Petersburg, cu o săptămână îna-

inte, iar apoi va merge la Doha“, a 
declarat antrenorul Miroslav Cer-
nosek, pentru cotidianul DNES.

Aceasta nu este singura absen-
ţă din lotul Cehiei. La fi nalul lui 

2018, Barbora Strycova (48 WTA 
simplu și 5 WTA dublu) și-a anun-
ţat retragerea din Cupa Federaţiei. 
Astfel, cele mai bine clasate cinci 
tenismene pe care le poate avea 
la dispoziţie căpitanul-nejucător 
Petr Pala sunt: Karolina Pliskova 
(5 WTA simplu), Katerina Sinia-
kova (38 WTA simplu și 1 WTA, 
dublu), Marketa Vondrousova (73 
WTA simplu), Kristyna Pliskova 
(90 WTA simplu) și Barbora Krej-
cikova (2 WTA dublu).

Karolina Pliskova, semifi na-
listă la recentul Open australi-
an, se aşteaptă să aibă parte de 
un duel difi cil în faţa echipei 
conduse de Simona Halep. "Abia 
aştept să joc din nou la Fed Cup. 
Româncele vor veni cu Simona 
Halep, deci vom avea parte de 
o mare bătălie! Dar la Ostrava 
este tot timpul o atmosferă mi-
nunată, iar ultima oară le-am 
învins pe românce“, a declarat 
Pliskova. În urmă cu trei ani, Ka-
rolina a câştigat ambele meciuri 
de simplu pe care le-a disputat, 
trecând în câte trei seturi de Si-
mona Halep, respectiv, Monica 
Niculescu.

Întâlnirea din primul tur al 
Grupei Mondiale dintre Cehia și 
România va avea loc pe 9 şi 10 fe-
bruarie, la Ostrava, şi va fi  trans-
misă de posturile de televiziune 
Digi Sport și Telekom. .

S-AU STABILIT JUCĂTOARELE DIN ECHIPA ROMÂNIEI  .  TENIS

din sportul 
gălăûean
„Cupa        
24 Ianuarie“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Svitolina 
refuză            
să joace          
în Fed Cup

TENIS. Elina Svitolina (24 de ani, 
nr. 7 WTA) se afl ă în mijlocul unui scan-
dal uriaş în ţara natală, Ucraina, după 
ce a refuzat să joace în meciul de Fed 
Cup contra Poloniei, pentru că nu s-ar 
fi  înţeles cu Federaţia de Tenis asupra 
termenilor fi nanciari. „Să joci meciuri 

pentru echipa ţării tale trebuie să fi e 
o chestiune care ţine de patriotism, 
dedicaţie şi respect pentru onoarea 
Ucrainei“, e comunicatul federaţiei, 
în care se spune că principalul motiv 
din spatele deciziei e legat de partea 
fi nanciară.  . M. Căpăûînă

ĀAH. La Facultatea de Educaţie 
Fizică a avut loc „Cupa 24 Ianuarie“, în 
organizarea Āah Club Galaţi, concurs 
cu patru secţiuni, Open, Rapid, Blitz şi 
Under 10. La şah rapid (cinci runde), 
primele locuri (din 28 de concurenţi) 
au fost ocupate, în ordine, de: Gabriel 
Popa şi Viorel Adrian Ciobanu (ambii 
Diana Galaţi) cu câte 4,5 puncte, 
Samuel Timotei Ghimpu (ACS Smart 
Galaţi) şi Iulian Marinică Gălăţanu 
(Āah Club) - 4 p. În turneul blitz (şase 
runde), ierarhia primilor clasaţi (din 
33 de concurenţi) a fost următoarea: 
1.Samuel Timotei Ghimpu - 5,5 p, 
2.Ioan Marius Işfan (Micul Prinţ Brăila) 
- 5 p, 3.Viorel Adrian Ciolacu - 5 p, 
4.Gabriel Popa - 4,5 puncte. La Under 
10, primul a terminat Randi Ioan Galeş 
(ACS Genius Galaţi) - 4,5 puncte.

ATLETISM. Sezonul în 
sală a început cu două concursuri, 
la Bucureşti şi Bacău. În sala din 
Bacău s-au desfăşurat Campionatele 
Naţionale Universitare, rezultatele 
contând şi pentru Campionatul Na-
ţional pentru seniori şi tineret (Grand 
Prix). Tecuceanul Ionuţ Apostu (CS 
Universitatea Galaţi), antrenat de Irinel 
Titu Coman, a obţinut două medalii: 
vicecampion naţional studenţesc şi 
locul al treilea la Grand Prixul pentru 
seniori, la aruncarea greutăţii (7 kg), 
cu o performanţă de 16,22 metri. 
În aceeaşi sală, o săptămână mai 
devreme, gălăţeanca Rebeca Daria 
Ciocan (Dunărea - antrenor Dumitru 
Văduvoiu) s-a clasat pe locul al doilea 
în fi nala cursei de 60 metri plat. Printre 
participanţi s-a afl at şi Ionel Teleoa-
că (CSS Tecuci), antrenat de Mihai 
Mihuleac, care a concurat în fi nalele 
curselor de 200 şi 600 metri. .

  u foto Sonia Baciu

’
Dacù noi o sù avem, 
la ora meciului, toate 
fetele bine pregùtite 
ýi sùnùtoase,                
în condiûiile în care 
Simona ýtim cù poate 
sù învingù pe oricine, 
pe orice suprafaûù, 
este clar cù avem      
o ýansù bunù
FLORIN SEGĂRCEANU
căpitanul nejucător                              
al României
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 ULTIMELE 
PREG÷TIRI 
PENTRU 
RELUAREA 
CAMPIONATULUI
FOTBAL. Federaţia 
Română de Fotbal a organizat, la 
Centrul Naţional de la Mogoşoaia, 
o acţiune de testare a arbitrilor 
şi observatorilor ce vor ofi cia 
la meciurile din a doua parte a 
sezonului primului eşalon, care 
va începe la sfârşitul acestei 
săptămâni. La evenimentul condus 
de preşedintele Comisiei Centrale 
de Arbitri, grecul Kyros Vassaras, 
secondat de foştii arbitri Alexandru 
Deaconu, Zoltan Szekely şi 
Augustin Constantin, au particpat 

şi doi gălăţeni, arbitrul Adrian 
Viorel Cojocaru, care a trecut 
fără probleme şi de testele fi zice, 
şi observatorul Liviu Ciubotariu, 
preşedintele AJF Galaţi. În sezonul 
din toamnă, arbitrul Cojocaru a 
„fl uierat“ la şase partide din prima 
ligă, la şapte a fost arbitru de 
rezervă, plus încă două prezenţe 
în Liga a II-a şi o partidă de Cupă. 
Observatorul Ciubotariu a ofi ciat 
la 11 jocuri din primul eşalon, la 
unul în Liga a II-a, precum şi la 
două partide de „Cupa României“. 
Campionatul Ligii I se va relua 
mâine, cu primele două partide din 
etapa a 22-a: Concordia Chiajna 
- FC Botoşani (ora 17.00) şi Gaz 
Metan Mediaş - Astra Giurgiu.             
. Gh. Arsenie 

PSG,               
fără Neymar 
aproape  
trei luni

FOTBAL. Clubul francez Paris 
Saint-Germain a anunţat, printr-un 
comunicat dat publicităţii ieri, că nu 
va putea conta pe atacantul brazilian 
Neymar în următoarele zece săp-
tămâni, în urma unei accidentări la 
piciorul drept. Neymar a suferit o nouă 

leziune la un deget de la piciorul drept 
şi este aşteptat să revină pe teren abia 
în aprilie. Astfel, Neymar va fi  marele 
absent din „dubla“  celor de la PSG 
cu Manchester United, din optimile de 
fi nală ale Ligii Campionilor.                      
. M. Căpăûînă

Oportunitate 
de a se apropia 
de contracandidate
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cele două transferuri realizate 
în iarnă şi aducerea antrenorului 
Sergiu Stancu au adus un sufl u 
nou la CSM Arcada Galaţi, 
echipă care continuă să spere la 
titlul de campioană. Califi carea 
la turneul fi nal al „Cupei 
României“ şi victoria cu 3-0 de 
pe teren propriu din prima etapă 
a returului confi rmă faptul că 
echipa se afl ă pe un drum bun. 

CSM Arcada Galaţi încă mai 
speră să câştige titlul în Divizia 
A1 de volei masculin, chiar dacă 
principalele contracandidate, 
SCM "U“ Craiova şi Volei Muni-
cipal Zalău, nu au făcut aproape 
deloc paşi greşiţi în turul campi-
onatului şi şi-au menţinut cele 
nouă puncte avans faţă de forma-
ţia gălăţeană şi după prima rundă 
din retur. "Este o misiune foarte 
difi cilă pentru că cele două echi-

pe din faţă au jucători buni, cum 
avem şi noi, de altfel. Noi am fă-
cut nişte greşeli de începători în 
prima parte a sezonului. Dar sper 
ca returul să fi e mai bun, trebuie 
să fi e mult mai bun, ne vom stră-
dui pentru asta“, a declarat Milos 
Terzici, jucător afl at la primul său 
sezon la Arcada.

 În următorul weekend, for-
maţia gălăţeană are prima opor-
tunitate concretă de a reduce 
această diferenţă, cel puţin faţă 
de una dintre primele două clasa-
te, Volei Municipal Zalău şi SCM 
"U“ Craiova având meci direct, pe 
terenul sălăjenilor. Pentru a pro-
fi ta, CSM Arcada este obligată să 
ia toate cele trei puncte din jocul 
programat la Galaţi, cu Steaua, de 
sâmbătă.

 Deşi Steaua nu mai este echi-
pa de anul trecut, când a condus 
campionatul în mare parte, se 
anunţă a fi  un adversar difi cil, 
care va veni cu motivaţie maxi-
mă, în condiţiile în care are mare 

nevoie de puncte pentru a intra în 
play-off. Steliştii sunt pe locul 6, 
ultimul califi cant în prima grupă 
valorică a fazei fi nale din campi-
onat, presaţi de Unirea Dej, care 
are doar două puncte mai puţin.

 Vlad Cuciureanu, jucător al 
echipei gălăţene, crede că presi-

unea sub care vor juca steliştii 
poate fi  un avantaj: "Cu siguran-
ţă vor fi  concentraţi, dar cred că 
presiunea va fi  mai mare pe ei, 
deci avem un avantaj“.

 Antrenorul Sergiu Stancu îşi 
pregăteşte echipa pentru a juca 
la intensitatea necesară câştigă-
rii la scor de trei puncte. "Steaua 
este o echipă care va lupta pen-
tru a intra în play-off, va încerca 
să pună probleme şi să culeagă 
puncte de pe orice teren, dar cu 
siguranţă noi vom aborda me-
ciul cu intensitatea care trebuie 
şi sunt convins că vom reuşi să 
obţinem o victorie de trei punc-
te“, a spus tehnicianul echipei 
gălăţene. 

 Partida CSM Arcada Galaţi 
- Steaua Bucureşti va avea loc 
sâmbătă, de la ora 17.00, în Sala 
"Dunărea“. În clasament, CSM 
Arcada este pe locul 3, cu 22 de 
puncte, în timp ce VM Zalău şi 
SCM "U“ Craiova au câte 31 de 
puncte. .

’
Vom aborda meciul 
cu intensitatea care 
trebuie Āi sunt convins 
cù vom reuĀi sù 
obûinem o victorie      
de trei puncte
SERGIU STANCU
antrenor principal, CSM Arcada

CSM ARCADA ÎNTÂLNEāTE STEAUA BUCUREāTI, IAR RIVALELE JOACĂ ÎNTRE ELE  .  VOLEI

  u foto 
Sonia 
Baciu
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Theresa May 
vrea să renegocieze, 
UE refuză
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cu două luni înainte de Brexit, 
premierul Theresa May a obţinut 
marţi de la deputaţii britanici un 
„mandat“ pentru a redeschide 
negocierile cu Bruxellesul, dar 
Uniunea Europeană a refuzat 
imediat, un dialog al surzilor cu 
rezultat incert, comentează AFP. 

"A negocia o asemenea schim-
bare nu va fi  uşor. Aceasta va im-
plica redeschiderea acordului 
de retragere, un demers pentru 
care ştiu că apetitul parteneri-
lor noştri europeni este limi-
tat“, a declarat Theresa May, în 
Camera Comunelor. "Cred însă 
că, având un mandat din partea 
acestei adunări, pot obţine o ase-
menea schimbare“, a mai spus 

ea. Un reviriment major pentru 
premierul conservator, care, în 
urmă cu câteva săptămâni, încă 
mai susţinea că "Tratatul de re-
tragere“ din UE, intens negociat 
luni întregi cu Bruxellesul, dar 
respins în urmă cu două săp-
tămâni de deputaţii britanici, 
este "cel mai bun“ şi "singurul 
posibil“.

Tratatul încheiat în noiembrie 
"nu este renegociabil“, a răspuns 
imediat, la Bruxelles, un purtător 
de cuvânt al preşedintelui Con-
siliului European, Donald Tusk. 
Puţin mai devreme, preşedintele 
francez, Emmanuel Macron, afl at 
în Cipru, a respins şi el o aseme-
nea eventualitate, afi rmând că 
acordul este "cel mai bun acord 
posibil şi nu este renegociabil“. 
El a îndemnat guvernul britanic 
"să prezinte rapid“ negociatoru-

lui-şef al UE, Michel Barnier, "ur-
mătoarele etape care vor permite 
evitarea unei ieşiri fără acord pe 
care nimeni nu o doreşte, dar 
pentru care, din nefericire, tre-
buie să ne pregătim cu toţii“.

Acordul de divorţ a fost res-
pins masiv la 15 ianuarie de par-
lamentarii britanici şi premierul 
Theresa May depune de atunci 
eforturi pentru a evita o ieşire 
fără acord, un scenariu de care 
se tem mediile economice. Dacă 
doreşte să renegocieze acest text, 
Theresa May va trebui să ţină sea-
ma, de asemenea, de o serie de 
amendamente votate marţi sea-
ră de parlamentarii britanici. De 
altfel, unul dintre acestea exclu-
de o ieşire din Uniunea Europea-
nă fără acord. Altul cere modifi -
carea Tratatului cu UE, mai ales 
a dispoziţiei cu privire la "back-

stop“, vizând să evite revenirea la 
o frontieră fi zică între provincia 
britanică Irlanda de Nord şi Repu-
blica Irlanda.

În schimb, parlamentarii au 
respins un amendament al depu-
tatei laburiste (opoziţie) Yvette 
Cooper, care ar fi  putut avea 
drept consecinţă amânarea da-
tei Brexitului, prevăzută pentru 
29 martie. Această respingere a 
provocat o prăbuşire a cursului 
lirei, semn al îngrijorării secto-
rului economic.

Dacă niciun acord nu va fi  în-
cheiat cu UE până la 13 februarie, 
premierul britanic şi-a anunţat 
intenţia de a organiza un vot pe 
14 februarie asupra unei retra-
geri fără acord. Amendamentele 
votate marţi seară nu au însă un 
caracter obligatoriu, mai notează 
AFP. .

ACORDUL BREXIT  .  IMPAS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sosirea neobişnuită la Caracas 
a unui avion rusesc de pasageri a 
făcut să circule în media zvonuri 
referitoare la misiunea sa, după 
ce Kremlinul a promis să-i acorde 
sprijin aliatului său Nicolas Ma-
duro, preşedintele Venezuelei, 

împotriva eforturilor susţinute 
de SUA de înlăturare a acestu-
ia ale la putere, relata miercuri 
agenţia Reuters.

 Avionul, un Boeing 777, cu 
o capacitate de circa 400 de lo-
curi şi care aparţine companiei 
ruseşti Nordwind Airlines, a 
parcat într-un colţ privat al aero-
portului, după un zbor direct de 

la Moscova, arată date de zbor şi 
imagini ale Reuters. Este pentru 
prima dată când avionul a efec-
tuat un zbor pe această rută. Nici 
Nordwind Airlines, nici guvernul 
venezuelean nu au răspuns unei 
solicitări de a comenta de ce avi-
onul a ajuns la Caracas. Presa ve-
nezueleană abundă în teorii: că 
avionul a adus mercenari, că este 

acolo pentru a-l escorta pe Madu-
ro în exil sau că este încărcat cu 
aur. Niciuna dintre aceste teorii 
nu se bazează pe dovezi solide, 
dar speculaţiile reprezintă o do-
vadă a situaţiei de incertitudine 
din ţară, în timp ce Maduro se 
afl ă sub presiuni internaţionale 
fără precedent pentru a demisi-
ona. .

Avion rusesc, suspectat că a transportat 
mercenari în Venezuela

Regele 
Spaniei, 
în vizită        
în Irak

PREMIERø. Regele Felipe al 
VI-lea al Spaniei a sosit miercuri în Irak, 
în prima vizită a unui monarh iberic în 
ultimele patru decenii, în cursul căreia 
s-a întâlnit cu forţele speciale spaniole 
desfăşurate în această ţară, transmite AFP. 
Vizita lui Felipe al VI-lea nu a fost anunţată 

public anterior, din motive de securitate. 
La Bagdad, suveranul spaniol s-a întâlnit 
şi cu preşedintele irakian Barham Saleh, 
care a proclamat victoria asupra grupării 
Stat Islamic, deşi trupele irakiene şi cele 
ale coaliţiei internaţionale continuă să lupte 
împotriva jihadiştilor.  . O.A.C.

 POLONIA, 
INTERESAT÷        
DE TANCUL 
FRANCO-GERMAN
APøRARE. Polonia, care 
se pregăteşte de vizita preşedintelui 
francez Emmanuel Macron în 
primăvară, şi-ar dori să exploreze 
posibilităţile de a participa la 
proiectul de tanc franco-german, 
a indicat marţi un colaborator al 
preşedintelui polonez. Varşovia 
participă la cooperarea europeană 

în domeniul armamentului în cadrul 
Cooperării structurate permanente 
şi prin Fondul european de apărare, 
a precizat şeful Biroului Securităţii 
Naţionale de pe lângă preşedinţia 
poloneză, Pawel Soloch. Acesta 
urmează să se deplaseze la 
mijlocul lunii februarie la Paris 
pentru a pregăti vizita lui Emmanuel 
Macron în Polonia, împreună cu 
consilierii acestuia de politică 
externă şi apărare. Vizita în Polonia 
a şefului statului francez în primul 
semestru al anului 2019 a fost 
anunţată săptămâna aceasta la 
Varşovia de către ministrul francez 
pentru afaceri europene, Nathalie 
Loiseau. Data exactă rămâne a fi  
stabilită. Relaţiile franco-poloneze 
în domeniul industriei militare sunt 
deosebit de reci, după ce Varşovia 
a renunţat pe neaşteptate la un 
contract privind achiziţionarea a 50 
de elicoptere, în 2016.  .O.A.C. AR
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O gălăţeancă este primul 
ambasador al României 
în Republica Vanuatu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeancă prin naştere şi prin 
educaţie, Nineta Bărbulescu, 
ambasadorul extraordinar şi 
plenipotenţiar al României în 
Australia, Noua Zeelandă, Insulele 
Solomon şi Kiribati, a devenit, 
prin decretul preşedintelui Klaus 
Iohannis, ambasador extraordinar 
şi plenipotenţiar în Republica 
Vanuatu. Pe 24 ianuarie, Nineta 
Bărbulescu şi-a început misiunea 
în arhipelagul melanezian 
format din 83 de insule din sudul 
Oceanului Pacifi c. 

„Sunt gălăţeancă prin naştere 
şi educaţie, toate visurile mele 
din copilărie au avut o dimensi-

une a depărtărilor, poate pentru 
că Dunărea este fereastra oraşu-
lui nostru spre lumea largă”, ne 
mărturisea Nineta Bărbulescu în 
interviul pe care ni l-a acordat 
în octombrie 2015. Fostă elevă a 
Şcolii Generale Nr. 26 şi a Liceu-
lui „Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
Nineta Bărbulescu şi-a început 
cariera diplomatică imediat ce a 
absolvit, Magna cum Laude, Fa-
cultatea de Drept a Universităţii 
Bucureşti în 1992. 

În 2013 a fost desemnată amba-
sador extraordinar şi plenipoten-
ţiar în Australia, în 2015 – în Noua 
Zeelandă, iar în 2018 a prezentat 
scrisorile de acreditate în Insule-
le Solomon şi Kiribati, devenind 
primul ambasador român numit 
în ţările din Insulele Pacifi cului. 

Preşedintele României, Klaus Io-
hannis a considerat că este omul 
potrivit să reprezinte diplomaţia 
românească în alte trei ţări: Sa-
moa, Tonga şi Vanuatu. 

 Primită cu căldură 
„Sunt încântată să fi u pri-

mul ambasador al României în 
Republica Vanuatu, la desemna-
rea Excelenţei Sale, Preşedintele 
Klaus Iohannis. Pe 24 ianuarie 
am prezentat acreditările Preşe-
dintelui Republicii Vanuatu, Pas-
torul Obed Moses Tallis şi m-am 
întâlnit cu ofi ciali de rang înalt la 
Port Vila! O ţară frumoasă şi înso-
rită, cu oameni primitori şi veseli, 
unde au ajuns puţini români, ma-
joritatea în calitate de turişti. Şi 
mai puţini sunt stabiliţi aici, dar 

se pare că sunt destul de încân-
taţi, aşa cum este Daniela Molnar! 
De remarcat arta spectaculoasă a 
celui mai cunoscut artist Ni-Va-
nuatu, fabulosul Aloi Pilioko!”, a 
declarat Nineta Bărbulescu. 

Potrivit http://dailypost.vu/, şe-
ful statului Vanuatu s-a declarat 
onorat şi privilegiat să accepte de-
legaţia română şi să înceapă cola-
borarea în benefi ciul popoarelor 
pe care fi ecare le reprezintă. Mai 
mult, preşedintele şi-a manifestat 
interesul pentru cultura şi tradiţi-
ile româneşti seculare, dar şi pen-
tru lansarea relaţiilor comerciale 
bilaterale. Nineta Bărbulescu i-a 
prezentat câteva dintre produse-
le "Made in Romania“ exportate 
cu succes în Australia şi în Noua 
Zeelandă. .

CARIERĂ DIPLOMATICĂ ÎNCEPUTĂ DIN 1994  .  MISIUNE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Hora Unirii”, dar şi imnurile 
naţionale ale Italiei şi României 
au fost intonate sâmbătă, 26 ia-
nuarie, la Florenţa, în Italia, la 
ceremonia de inaugurare a mo-
numentului dedicat lui Alexan-
dru Ioan Cuza, amplasat chiar 
lângă vila în care domnitorul 

român şi-a petrecut ultimii ani 
din viaţă. 

Toţi cei care vor trece pe Via-
le Machiavelli - Piazzale di Por-
ta Romana, Florenţa, vor afl a că 
în clădirea veche de la 1870 şi-a 
trăit, în exil, ultimii ani de viaţă, 
principele Alexandru Ioan Cuza, 
„părintele României moderne şi 
mare prieten al cauzei naţionale 
italiene”. Asta se poate citi pe pla-

ca de bronz fi xată pe un bloc de 
piatră gri, de tip serena, specifi c 
arhitecturii toscane, monument 
care, fără implicarea Asociaţi-
ei Culturale Alter.NATIVA, ar fi  
rămas doar un deziderat. O aso-
ciaţie despre care aţi mai putut 
citi deja în ziarul „Viaţa liberă”, 
al cărei membru fondator şi re-
prezentant este Dorin Mihai, un 
gălăţean stabilit de 20 de ani în 

Italia.  La ceremonia de sâmbătă, 
ambasadorul României în Italia, 
George Bologan, alături de pri-
marul oraşului Florenţa, Dario 
Nardella, şi preşedinta asociaţiei 
culturale Alter.NATIVA şi iniţia-
toarea proiectului, Melania Cris-
tina Cotoi, au dezvelit, în prezen-
ţa unui public numeros, român 
şi italian, piatra come-
morativă. .

Hora Unirii, cântată la monumentul 
domnitorului Cuza din Florenţa

Ceremonie 
cu fast ýi 
discursuri

PERSONALITøúI. Desfă-
şurată cu fast, ceremonia de dezvelire a 
pietrei comemorative dedicate lui Cuza 
a inclus depunerea unei coroane de fl ori 
din partea Ambasadei României, precum 
şi discursuri din partea şefului misiunii 
diplomatice, a primarului, asesorului 

pentru toponimie, reprezentantului Co-
mitetului Florentin pentru Risorgimento, 
a urmaşului omonim al familiei principelui 
Cuza, a ambasadorului României pe lân-
gă Sfântul Scaun, Liviu-Petru Zăpîrţan, 
şi a consulului general al României la 
Bologna, Daniela Dobre. . A.M.
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CINE ESTE 
NINETA 
B÷RBULESCU
BIOGRAFIE. Născută 
în Galaţi, pe 23 februarie 
1968, Nineta Bărbulescu 
a ocupat diferite poziţii 
în cadrul Ministerului de 
Externe al României, în cadrul 
Centrului Euro-Atlantic şi al 
Departamentului de Drept 
Public Internaţional. Printre 
cele mai importante funcţii 
deţinute se numără: director 
adjunct la Direcţia NATO şi 
Probleme Strategice în Ministerul 
Afacerilor Externe, preşedinte 
cu rang de secretar de stat la 
Agenţia Naţională de Control 
al Exporturilor – ANCEX, şi 
director general Departamentul 
pentru Controlul Exporturilor 
– ANCEX. A avansat pas cu 
pas de la ataşat diplomatic 
până la calitatea de ambasador 
plenipotenţiar, care i-a fost 
acordată în 2010. Pentru 
contribuţii la politica externă a 
României, Preşedintele României 
i-a acordat distincţia Ordinul 
Naţional pentru Merit în Rang de 
Cavaler.  .A.M.

Nineta Bărbulescuu
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cronologieologie

ianuarie

31
1797  u Se naşte FRANZ 
SCHUBERT (m. 1828), compozitor 
austriac, creatorul liedului 
modern.
1878  u Sfârşitul Războiului ruso -
 româno - turc [început la 24 
aprilie 1877], Războiul pentru 
Independenţa României.
1923  u Se naşte TIA PELTZ (m. 
1999), pictoriţă, graficiană.
1926  u Se naşte DOMINIC 
STANCA (m. 1976), poet, prozator.
1933  u Încetează din viaţă JOHN 
GALSWORTHY (n. 1867), scriitor 
englez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1937  u Se naşte MARIN MORARU 
(m. 2016), actor de teatru şi film, 
pedagog.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR VIŞAN, pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1944  u Încetează din viaţă JEAN 
GIRAUDOUX (n. 1882), scriitor 
francez.
1950  u Preşedintele SUA Harry 
S. Truman a aprobat producerea 
bombei cu hidrogen.
1953  u Se naşte OVIDIU LIPAN 
„ŢĂNDĂRICĂ“, muzician.
1955  u Se naşte VIRGINIA RUZICI, 
tenismenă. A câştigat, în 1978, 
turneul de la Roland Garros.
1958  u A fost lansat primul satelit 
artificial american, „Explorer 1“.
1993  u Încetează din viaţă I. 
V. SĂNDULESCU (n. 1919, la 
Iveşti, jud. Galaţi), om politic, 
vicepreşedinte al PNL, după 1990.
2011  u Încetează din viaţă 
BARTOLOMEU VALERIU ANANIA 
(n. 1921), poet, dramaturg, 
prozator, mitropolit al Clujului, 
Albei, Crişanei şi Maramureşului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine 
şi medalii pentru activitatea sa 
literară şi ecleziastică.
2014 u Încetează din viaţă 
MARIOARA MURĂRESCU (n. 
1947), realizatoarea emisiunii tv 
„Tezaur folcloric“. V.G.

Casa de discuri 
RCA a lansat 
primul său single

Pe 27 ianuarie 1956, casa de 
discuri RCA, din Nashville, a 
lansat primul său single „Heart-
break Hotel“, interpretat de Elvis 
Presley.

După absolvirea liceului, El-
vis Presley a muncit în diferite 
fabrici, iar în 1953 a înregistrat 
primul său demo, la Memphis 
Recording Service [devenită, 
mai târziu, Sun Studio], contra 
sumei de patru dolari. Acesta 
conţinea piesele „My Happiness“ 
şi „That’s When Your Heartaches 
Begin“. La începutul anului 1954, 
a înregistrat un al doilea demo, 
la acelaşi studio, iar în vara ace-
luiaşi an, la sugestia patronului 
Marion Keisher, a urmat o serie 
de cinci single-uri, printre care şi 
celebrul „That’s All Right“. Ală-
turi de Scotty Moore (chitară) şi 
Bill Black (bas), a obţinut con-
tracte în mici cluburi din sudul 
Statelor Unite ale Americii, con-
tinuând să lucreze şi la Crown 
Electric.

Respins la preselecţia pentru 
Grand Ole Opry, lui Elvis i s-a ofe-
rit un contract pe un an pentru 
a cânta în fi ecare săptămână în 
cadrul programului „Louisia-
na Hayride“, realizat de KWKH 
Radio, principalul concurent al 
Grand Ole Opry. Aici l-a întâlnit 
pe Tom Parker, promotor şi ma-
nager, cu care a semnat, în sep-
tembrie 1955, primul contract cu 
o casă de discuri.

În noiembrie 1955, Elvis Pres-
ley a semnat un contract cu RCA 
Records, Tom Parker negociind 
vânzarea tuturor înregistrări-
lor făcute la Sun Studio de către 
interpret în schimbul sumei de 
40.000 de dolari plus un bonus 
de 5.000 de dolari pentru Elvis 
Presley.

Cele cinci single-uri înregis-
trate au fost relansate de către 
RCA, Elvis Presley devenind cel 
mai mediatizat nou interpret din 
industria muzicală.

La 10 ianuarie 1956, Elvis 
a participat la o sesiune de în-
registrări în studioul RCA din 

Nashville, alături de grupul 
Jordanaires, unde, printre alte-
le piese, a înregistrat şi „Heart-
break Hotel“.

Single-ul „Heartbreak Hotel/ I 
Was the One“ a fost intens pro-
movat de RCA, înainte de lan-
sarea ofi cială din 27 ianuarie 
1956 şi vândut în peste 300.000 
de exemplare, numai în primele 
trei săptămâni.

„Heartbreak Hotel“ a fost pri-
mul single al lui Elvis Presley 
care a înregistrat peste un mi-
lion de exemplare, aducându-i 
interpretului primul său Disc de 
Aur. . V.G.

muzică
Ianuarie 1956

EXPOZIúII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Inventarul de simboluri“, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 

„De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  înnorat, cu üanse mari de precipi-
taţii. Temperatura va atinge valoarea maxi-
mă de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la 
circa 3 grade Celsius. Sunt üanse de preci-
pitaţii de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 
viteză de până la 10 kilometri pe oră. Presi-
unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
753 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va ajunge la 95 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:31 am

apune

55:13 pm

meteo 31 ianuarie România & Europa 
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri, pentru că nu vă afl aţi 
într-un moment foarte bun.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Doriţi să cumpăraţi un obiect de 
valoare pentru casă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este indicat să fi ţi 
prudent şi să vă păstraţi calmul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Chiar dacă aveţi multe probleme 
de rezolvat, vă recomandăm să 
nu vă neglijaţi sănătatea.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Dacă puteţi să plecaţi într-o 
excursie, vă recomandăm să nu 
ezitaţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Traversaţi o perioadă favorabilă 
relaţiilor sentimentale şi 
iniţiativelor cu privire la cămin.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi să vă faceţi planuri de 
viitor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu începeţi mai multe treburi 
deodată, pentru ca s-ar putea să 
nu terminaţi niciuna!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să primiţi un cadou 
consistent pentru casă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Terminaţi o serie de modifi cări 
în casă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să cumpăraţi o casă 
nouă sau să faceţi un schimb de 
locuinţă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi o ceartă cu partenerul de 
viaţă din cauza cheltuielilor pe 
care le aveţi de făcut!

horoscop
31 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI,  31 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Din dragoste                    

pentru Roma
Spania, SUA, Italia, 
Comedie

00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 Levintza prezintă (R)
01:55 Din dragoste pentru Roma (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Van Wilder 2:                     

Aventurile lui Taj
2006, SUA, Comedie 

01:45 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Xtra Night Show
01:00 Sfârşitul copilăriei

SUA, Dramă, SF, Thriller
02:30 Acces direct (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 Scurtmetraje Disney
08:35 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:20 Scufi þa Roºie
SUA, Dramă, Thriller

12:00 Arthur
SUA, Comedie

13:50 Parisul poate aştepta
SUA, Comedie, Dramă

15:25 Roata minunilor
SUA, Dramă

17:05 Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

18:35 Tânărul Sheldon
Comedie

19:00 C.B. Strike
Crimă, Dramă, Mister

20:00 Super poliþiºti 2
SUA, Comedie, Crimă

21:40 Elvis Presley, Partea a II-a
23:20 Reþeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie
01:20 The Accountant:                          

Cifre periculoase
SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Tărâmul fericirii

SUA, Dramă
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:15 În numele legii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:25 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 31 ianuarie

remember
Samuel Goldwyn (1882-1974)

Producătorul de fi lm Samu-
el Goldwyn s-a născut [Schmuel 
Golbfi sz] în anul 1882, la Varşo-
via. La vârsta de 11 ani, a plecat 
împreună cu familia în Anglia. 
După doi ani, a emigrat, singur 
şi fără bani, în Statele Unite, 
unde a început să lucreze ca uce-
nic la un fabricant de mănuşi. 
Şi-a schimbat numele în Samuel 
Goldfi sh şi, la vârsta de 18 ani, era 
deja un negustor de mănuşi de 
succes. În 1910 se căsătoreşte cu 
Blanche Lasky, sora interpretului 
şi producătorului de music-hall 

Josse L. Lasky. Doi ani mai târziu, 
a intrat, împreună cu cumnatul 
său şi cu Cecil B. De Mille, în in-
dustria fi lmului. Primul lor fi lm, 
„The Squaw Man“ (1914), a fost un 
succes răsunător, generând sufi -
cient profi t pentru fi nanţarea a 
încă 20 de fi lme. Ulterior, a fondat 
compania „Goldwyn“. În 1918, 
şi-a schimbat din nou numele, 
în Goldwyn. În 1923, a fondat 
„Samuel Goldwyn Productions“. 
Singurul său colaborator a fost 
cea de-a doua soţie a sa, actriţa 
Frances Howard. Prin această 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

123 CM
186 CM
227 CM

+ 8 cm
+ 8 cm

+ 10 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

223 CM
184 CM
148 CM

+ 9 cm
+ 9 cm
+ 8 cm

casă de producţie, Goldwyn a 
lansat mari actori precum Danny 
Kaye, Gary Cooper, Will Rogers, 
Lucille Ball.

A încetat din viaţă pe 31 ianu-
arie 1974. . V.G.

T÷RÂMUL FERICIRII
TVR 2. ora 20,10, dramă, 2006, SUA

Cu: Diana Scarwid, Pete Postlethwaite u

Titlu original: Valley of the Heart’s Delight  u

În 1933, răpirea tânărului moştenitor al unei familii foarte bogate 
din San Jose, California, stârneşte un val de indignare şi de tensiuni într-o regiune altminteri liniştită, chiar idilică. 
În cele din urmă, tânărul este găsit mort, iar şeriful local, presat să găsească urgent vinovaţii, arestează doi suspecţi 
fără a avea dovezi clare împotriva lor. În anchetă intervine Jack Pacheco.
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Erotismul 
despărţirilor 
televizate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Robin; „Inteligenţă artifi cială”). 2) Aşezare citadină - u

… (Sharon; „Casino”). 3) Open University Worldwide (siglă) – Mică armă 
de foc. 4) Dom gol! – Puţin…afară! – Vechi act domnesc. 5) … (Kevin; 
„Şefi  de coşmar 2”) – Osteoatropatia hipertrofi că (abr.med.). 6) Grecul 
de altădată – Cod aeroport SUA. 7) Acre la gust – Început…efi cient! 8) 
Mireasma zilelor trecute – Spectacole solemne. 9) Bani ca la chinezi – 
Varietate de agat negru. 10) … (Mireille; „Alibi pentru un prieten”) – Listă 
alfabetică.
VERTICAL: 1)  … (James; „Casino”) - … (Stephen; „Călătorie fantastică”). u

2) A izbucni cu violenţă – A ridica de jos. 3) …(Jude; „Inteligenţă 
artifi cială”) – Vinde instrumente de sufl at. 4) Leş! – Cică…s-a întors! 
– Bocanc în spate! 5) Subunităţi ale mărcilor germane. 6) Sportivi de 
neînvins – Accept formal. 7) Middle Tennessee State University (siglă) 
- … Alain („Alibi pentru un prieten”). 8) Joc copilăresc cu sărituri – 
Localitate în Germania. 9) Volum nare (pl.) – Cămaşă de artizanat. 10) … 
(Rachel; „Călătorie fantastică” - … (Jamie; „Şefi  de coşmar 2”).
Dicţionar: DNN, ACIC, END. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 I W

2

3

4

5 Y

6

7 B

8 O

9

10 I

Dezlegarea jocului „Jocuri fără miză“ de ieri:
Orizontal: u

SCOR, ETAPA, TUR, MARCAT, APARA, IESI, DETENTA, AN, I, OMAT, ATE, 
OPRI, POLO, NA, ZA, PARA, USERI, MIM, AZE, ARMA, I, RATA, TEREN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Poale-n… brâu“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, T, RAFINAT, TUNELE, I, P, SG, IO, INCANTATOR, DAL, ATONI, LIPIT, ON, E, CRESTATE, 
PAIR, RR, DC, TO, FEERIE, MORMAN, ALA, RID, ANTIC.

integramă 
Piese… de teatru

Lucru de 
mână (pl.)

Ornat 
ca la ţară

…

…

O grămadă 
de paie

Unităţi de 
atmosferă

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Raze… în 
atmosferă

Poarta 
aerului

Lucrător 
cu ţeava

Acrituri 
la masă

E un 
nespălat

Deschisă 
din dragoste

Singuri!

Orientare 
de stânga!

Măcar 
la variantă

Parte 
a anului

Oneste!

Vieţuire

Unice!

Uniune!

Tras 
în stradă!

…

Nota 
şcolarului!

Păpuşă!

Cultivator 
de in (pl.)

Ciur
Decojită

O plasă 
de peşte

Schimbate 
la pauză

Re!

Brânză 
dulce

Miezul 
problemei

Deschise 
la intrare

Ţine 
de morală

Singuri!

Mediu 
industrial

Tunică!

Nu-i 
a bună

Element 
de 

grad

7 5 1
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8 3 7

6 3 8 1

9 7 2
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1 4 5
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3 7 5 8 2 6 4 1 9

2 9 1 7 3 4 6 5 8

8 6 4 5 1 9 3 2 7

9 4 8 3 7 5 1 6 2

7 2 6 9 4 1 5 8 3

5 1 3 6 8 2 9 7 4

1 3 7 4 5 8 2 9 6

4 5 9 2 6 7 8 3 1

6 8 2 1 9 3 7 4 5

5 1 3 9 8 4 2 6 7

6 7 4 5 3 2 1 8 9

9 8 2 6 1 7 4 5 3

4 9 7 8 2 6 5 3 1

8 6 5 3 4 1 9 7 2

2 3 1 7 9 5 8 4 6

3 4 9 2 6 8 7 1 5

7 2 8 1 5 3 6 9 4

1 5 6 4 7 9 3 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Şefu’ m-a concediat pentru 
că m-am culcat un pic în 
timpul programului.
- Dar asta i se putea întâmpla 
oricui.

                - ... poate, dar nu cu soţia lui.
2

Doi români:
- Auzi, tu cât ai salariul?
- Trei sute de euro, fără ceva.
- Fără cât?
- Fără... 150. 

> Cântec de despărţire. „Te-
aş iubi ca o felină/ În lenjerii 
de mătase./ Să-mi simţi trupul 
pe tot trupul,/ Geana nopţii 
să se lase./ Îţi simt buzele pe 
spate,/ Agonia-n mine curge./ Tu 
m-arunci în păcate,/ Eu te iubesc 
pân’ la sânge“. Poezi(c)a asta de 
budoar era analizată din slovă 
până-n rimă de emisiunile 
mondene. Autoarea este, 
potrivit ştirilor B1, Nicoleta 
Voicu, o cântăreaţă despre care 
ieri am afl at, şi îi este dedicată 
fostului ei iubit, Gheorghe 
Turda, de care s-a despărţit după 
numai un an de relaţie.

„Dragostea n-are vârstă în 
orice anotimp“, mărturisea 
Gheorghe Turda, pe canapeaua 
Antenei 1, privind languros, de 
la experienţa celor 70 de ani ai 
lui, către frăgezimea celor 47 
de ani ai iubitei lui. Numai că 
iubita, după cum recunoaşte 
acum tot la televizor, suferea 
de „o dependenţă de telefonul 
mobil. Al lui“. Sau, după cum se 
plânge maestrul Turda, Nicoleta 
îi urmărea telefonul şi când era 
la baie, îi răspundea la apeluri. 
Ce răspunde femeia la acuzaţiile 
lui de gelozie? „Niciodată nu 
vor avea loc în aceeaşi teacă o 
sabie cu alte cuţite de lemn“, am 
auzit-o spunând la Antena  1. 
Aşa că din marea dragoste 
s-a ales praful. Dar rămâne 
celebritatea... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă          
de cartofi 

INGREDIENTE. 1,5 kg cartofi , 2 
bucăţi cabanos, 1 ceapă, 1/2 ardei gras roşu, 2 
linguriţe boia dulce, 1/2 linguriţă piper, 1 linguriţă 
sare, 3 linguri ulei, pătrunjel.

PREPARARE. se curăţă cartofi i şi se 
taie cuburi. Se toacă ceapa mărunt. Se taie ardeiul 

cubuleţe. Cabanosul se taie rondele. În uleiul în-
cins se pun la călit ceapa, ardeiul şi cabanosul. Se 
adaugă sarea, boiaua şi piperul, se amestecă şi se 
pun cartofi i peste. Se adaugă apă aproape cât să 
acopere cartofi i. Se lasă totul la fi ert la foc mediu 
cam 30 de minute. Se stinge focul, se verifi că de 
sare şi se adaugă pătrunjelul tocat. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 5 cupluri: 1 oriz. cu 3 vert., 2 oriz. cu 1 vert./1, 5 oriz. 
cu 10 vert./2,10 oriz. cu 7 vert. şi 1 vert./2 cu 10 vert./1)
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DOU÷ COMEDII 
LA TEATRUL 
DRAMATIC
SPECTACOLE. Comedie 
neagră vs. comedie romantică va 
fi  oferta de weekend a Teatrului 
Dramatic, aşa că spectatorii sunt 
invitaţi să-şi ocupe locurile în sală,    
în funcţie de preferinţe. > pag. 11

CSM ARCADA 
ÎNTÂLNEĀTE 
STEAUA
VOLEI. Partida de volei CSM 
Arcada - Steaua va avea loc sâmbătă, 
în Sala „Dunărea“, gălăţenii fi ind 
obligaţi să câştige la scor de trei 
puncte pentru a mai putea spera la 
titlu. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian - 2 feb 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

4 joi

28 ian - 2 feb 2019 4

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Programul „Prima casă“ 
continuă şi în 2019, conform 
proiectului de hotărâre, afl at 
încă în dezbatere, publicat de 
Ministerul Finanţelor Publice. 
Creditele garantate de stat se 
vor acorda şi în acest an, dar 
programul va reveni, cel mai 
probabil, la scopul său iniţial, cel 
social.

Până la oferirea informaţiilor 
ofi ciale, există câteva lucruri care 

ne-au fost dezvăluite. Doar cei cu 
venituri de 3.000 de lei lunar şi 
mai tineri de 35 de ani vor putea 
solicita fi nanţare, la care se adau-
gă noul plafon pentru gradul de 
îndatorare, de 45% din venituri 
pentru prima locuinţă.

În aceste condiţii, un tânăr 
cu venituri de 3.000 de lei lunar 
care vrea să cumpere o locuinţă 
trebuie să aibă, în primul rând, 
banii pentru avansul de 5% din 
preţul casei, la care se adaugă 
comisioanele de gestiune, comi-
sionul de garantare de 0,45% pe 
an, calculat ori la 40%, ori la 50% 

din sold, în funcţie de vechimea 
pe care o are imobilul, plus taxele 
notariale, care sunt uneori supor-
tate de bancă.

Fondul alocat pentru anul 2019 
este de două miliarde de lei, la fel 
ca în anul anterior, însemnând o 
fi nanţare pentru aproximativ 
17.000 de credite. „Având în vede-
re strategia programului «Prima 
casă», se propune ca pentru anul 
2019 să fi e aprobată alocarea unui 
plafon al garanţiilor care pot fi  
emise potrivit art. 1 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernu-
lui nr. 60/2009, aprobată cu mo-

difi cări şi completări prin Legea 
nr. 368/2009, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, de 2.000 
milioane de lei“, se menţionează 
în documentul Finanţelor.

De la lansarea programului, în 
anul 2009, şi până la fi nele anu-
lui 2018, au fost acordate 264.578 
de garanţii şi promisiuni de ga-
rantare, în valoare totală de 3,40 
miliarde de lei. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CRITERII DE ELIGIBILITATE SCHIMBATE  . MODIFICøRI

online

„Prima casă“ are noi 
reguli de creditare în 2019
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